
KATALOG AKTIVIT 

POMÁHÁME  
V OBLASTI   

ÚSPOR ENERGIE   

2022 



KATALOG AKTIVIT

2022 



OBLASTI 
AKTIVIT  

A VYBRANÉ 
REFERENCE

ÚVOD 5

PUBLIKACE  
A VÝSTUPY 25 SPRÁVNÍ  

RADA  
A PORADNÍ 

SBOR
32

O NÁS 6

ČLENSTVÍ V 
ORGANIZACÍCH 33 KONTAKTY 34

7
EPC: ENERGETICKÉ SLUŽBY  
SE ZÁRUKOU 8
ENERGETICKÉ STUDIE  
A KONCEPCE 11
PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ VČETNĚ 
ZAJIŠTĚNÍ FINANCOVÁNÍ 14
 SNIŽOVÁNÍ ENERGETICKÉ  
NÁROČNOSTI 16
 PODPORA PROJEKTŮ  
A VZDĚLÁVÁNÍ 21



Naším hlavním posláním je 
ochrana životního prostředí 
a podpora ekonomického 
rozvoje cestou účinnějšího 
využívání energie.

Pomáháme v oblasti  
úspor energie

SEVEn napomáhá svým zákazníkům 
a partnerům v oblasti úspor energie 
nejčastěji v následujících krocích:

  
 1.   identifikace potenciálu úspor energie,

2.   popis technických, finančních 
a organizačních aspektů uplatnění 
potenciálu úspor,

3.   identifikace finančních možností pro 
realizaci projektu,

4.   spoluorganizace veřejných soutěží 
nebo iniciace a organizace dotačních 
projektů v oblasti úspor energie,

5.   identifikace a pomoc s plněním 
legislativních požadavků v oblasti 
účinného využívání energie 
v budovách a technologiích,

6.   spolupráce při organizaci technických 
a realizačních projektů úspor energie 
a obnovitelných a druhotných zdrojů 
energie,

7.   poskytování informací 
o environmentálních výhodách 
snižování spotřeby energie uživatelům 
budov i široké veřejnosti a propagace 
moderních úsporných technologií.

4SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



Jaroslav Maroušek
předseda správní rady

Vážení přátelé a obchodní partneři,

předkládáme Katalog aktivit společnosti SEVEn, The Energy Efficiency Center, z.ú. 
(dále SEVEn).

Rok 2022 byl rokem, kdy se význam energetické účinnosti projevil jako nikdy více 
v minulosti. 

Nejenom, že jsou úspory energie nástrojem úspor finančních prostředků našich 
veřejných a soukromých rozpočtů, jako i nástrojem ochrany klimatu a ovzduší, 
jsou — s novou intenzitou — i nástrojem k zajištění energetické bezpečnosti 
a samostatnosti České republiky i Evropské unie. 

Ruská brutální nevyprovokovaná invaze na Ukrajinu jasně ukázala, že energetická 
účinnost je jedním z hlavních nástrojů, proč a jak se máme zbavit závislosti na 
dovozu paliv ze zemí, které tyto příjmy používají k politickému vydírání i vojenským 
útokům. 

Za 32 let existence společnosti SEVEn jsme přispěli řadou projektů, které vedly ke 
konkrétním úsporám energie či širšímu využití obnovitelných zdrojů energie. 

Jedná se obvykle o projekty energetických služeb se zárukou, komplexní projekty 
zahrnující koncepci úspor energie, řízení projektů a financování a v neposlední 
řadě intenzivní mezinárodní spolupráce na rozličných projektech, jejichž společný 
jmenovatel jsou úspory energie — od jednotlivých spotřebitelů po institucionální 
rámec zajišťování energetické účinnosti.

Děkujeme za spolupráci dosavadní i budoucí a budeme rádi, pokud se na nás 
obrátíte se svými dotazy a návrhy.

Juraj Krivošík
ředitel

VÁŽENÍPŘÁTELÉ  
A OBCHODNÍ  
PARTNEŘI,

1
ÚVOD

5SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



STRUKTURA  
SEVEn

SEVEN  
ENERGY  
S. R. O.

POBOČKA 
ČESKÉ 
BUDĚJOVICE

POBOČKA 
SLOVENSKO

SEVEn,  
THE ENERGY 
EFFICIENCY 
CENTER, Z. Ú.

Středisko pro efektivní využívání energie SEVEn bylo založeno v roce 1990 a kvůli 
postupným změnám v legislativě prošlo několika transformacemi legislativně-
právní podoby. Svoje hlavní poslání si ale zachovalo po celou dobu své existence – 
je jím ochrana životního prostředí a podpora ekonomického rozvoje cestou 
účinnějšího využívání energie.

V současnosti SEVEn působí na trhu v podobě dvou společností: SEVEn 
Energy s. r. o. a SEVEn, The Energy Efficiency Center, z. ú. SEVEn Energy je 
ve vztahu zakladatele k neziskové společnosti SEVEn, The Energy Efficiency 
Center. Obě společnosti usilují společně o naplnění původního poslání, ale mohou 
vystupovat i jako samostatné právní subjekty.

SEVEn, The Energy Efficiency Center, z. ú. se věnuje strategickým studiím, 
projektům snižování energetické náročnosti v rezidentním a terciárním sektoru, 
vyhodnocování předmětné legislativy, poskytování služeb v oblasti osvěty, 
vzdělávání, informovanosti a propagace v oblasti šetrného nakládání s energií.

Mezi zákazníky a partnery SEVEn patří veřejné a soukromé organizace, jednotlivá 
ministerstva vlády ČR, mezinárodní rozvojové organizace, soukromé společnosti 
a firmy, města, obce a regiony, energetické podniky, zájmová sdružení a další 
instituce a spotřebitelé energie.

O NÁS

6SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

SEVEn je konzultační 
společnost věnující se 
úsporám energie a účinnému 
využívání energie.



Energetické služby 
se zárukou (EPC)

Příprava projektů EPC

Podpora sektoru energetických služeb

Komplexní energetické studie

Územní energetické koncepce

Energetické audity

Studie proveditelnosti

Energetický management

Energetická politika

Projektové řízení  
včetně zajištění financování

Projektové řízení

Financování projektů

Příprava projektů

Dotační management

Výběrová řízení

Snižování energetické náročnosti

Budovy s téměř nulovou spotřebou energie (nZEB)

Alternativní zdroje energie

Úsporné domácí a profesionální spotřebiče

Úsporné vnitřní a veřejné osvětlení

Podpora projektů a vzdělávání

Školení odborné veřejnosti a profesionálů

Energetické posudky

Průkazy energetické náročnosti budov

Kontrola kotlů a klimatizací

Poradenství pro veřejnost

OBLASTI 
AKTIVIT  

A VYBRANÉ 
REFERENCE

7SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



INSTALACE
ÚSPORNÝCH

OPATŘENÍ

ÚSPORA
NÁKLADŮ

SPLÁTKA
INVESTICE

PROVOZNÍ 
NÁKLADY

PROVOZNÍ  NÁKLADY BEZ VYUŽITÍ  EPC

PROVOZNÍ  NÁKLADY S VYUŽITÍM EPC

VYPRŠENÍ
SMLOUVY

Příprava projektů EPC

SEVEn nabízí kompletní servis při sjednávání zakázek na energetické služby se 
zárukou, v zahraničí známé jako Energy Performance Contracting, zkráceně EPC. 
Na základě metody EPC poskytovatel energetických služeb, tedy dodavatel, nabízí 
na klíč komplexní rekonstrukci energetických systémů s cílem snížit spotřebu 
energie v objektu zákazníka a jeho energetické náklady. Nabídky dodavatelů se 
postupně dotváří v jednotlivých kolech jednacího řízení, jehož efektivní organizaci 
SEVEn pro zákazníka zajistí. Výsledkem je řešení, které zákazníkovi nejlépe 
vyhovuje. Hlavním zdrojem splácení energeticky úsporných opatření jsou obvykle 
samotné úspory nákladů související se snížením spotřeby energie a zlepšením 
provozu energetického systému. Výše úspor nákladů je přitom zákazníkovi 
smluvně zaručena. Energetické služby vnímáme v širokém kontextu jako efektivní 
nástroj ke snížení energetické náročnosti. 

Podpora sektoru energetických služeb

V posledních třiceti letech se společnost SEVEn podílela na realizaci více 
než sta projektů využívajících energetické služby se zárukou. Nejednalo se 
pouze o konkrétní projekty přinášející úspory energie v majetku zákazníka, ale 
i o aktivity rozvíjející celkový trh s energetickými službami, a to jak na národní, 
tak i celoevropské úrovni. Organizujeme projekty s mezinárodním přesahem 
a napomáháme vzniku a rozvoji trhů s EPC v dalších zemích. Dosahujeme tak 
zvyšování kvality a transparentnosti hodnocení nabídek jednotlivých firem 
poskytujících energetické služby.

ENER 
GETICKÉ 

SLUŽBY SE 
ZÁRUKOU 

(EPC)

8SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

--



REFERENCE:
Úspory energie v ústředí Českého statistického úřadu 
v Praze metodou EPC

Společnost SEVEn zpracovávala podklady a poskytovala technické poradenství 
v komplexním projektu úspor energie v ústředním sídle Českého statistického 
úřadu (ČSÚ). Tato role facilitátora, která je pro projekty EPC klíčová, zahrnovala 
také přípravu a administraci žádosti o investiční  podporu z Operačního programu 
Životní prostředí (OPŽP). Projektu EPC se účastnilo pět účastníků a obdrženy byly 
čtyři nabídky.

Součástí projektu byla celá řada úsporných opatření. Ze stavebních opatření lze 
zmínit např. výměnu oken, renovaci obvodového pláště v provedení provětrávané 
fasády, zvýšení tepelné izolace střech, instalaci zelené střechy na části budovy 
nebo rekonstrukci hlavního vstupu do budovy. V rámci technologických opatření 
bylo modernizováno měření a regulace a osvětlovací soustavy. Nově byla 
instalována technologická opatření jako je systém IRC, fotovoltaické panely 
umístěné na střechu budovy, systém využití odpadního tepla z chlazení datového 
centra, systém nuceného větrání kanceláří  a v neposlední řadě systém chlazení 
pobytových prostor.

Úspory energie v kolejích ČVUT metodou EPC

Společnost SEVEn byla vybrána jako facilitátor projektu, tj. hlavní poradce 
a organizátor přípravy a procesu výběrového řízení na poskytovatele energetických 
služeb. Naším úkolem bylo provést základní analýzu stavu, připravit podrobnou 
zadávací dokumentaci, smlouvu EPC, zorganizovat výběrové řízení, v jeho 
průběhu poskytovat technické poradenství zadavateli a dozorovat skutečnou 
instalaci energeticky úsporných opatření. Smlouva na budoucího poskytovatele 
energetických služeb formou EPC byla připravena společností SEVEn na počátku 
projektu, byla projednána se zadavatelem a vložena do zadávací dokumentace. 
Soutěž byla vypsána formou jednacího řízení s uveřejněním.

Z celkem tří účastníků, jež museli splnit nelehká kritéria zakázky, byla v posledním 
kole vybrána  vítězná společnost s návrhem nejlépe splňujícím požadavky 
zákazníka.

Hodnota celého projektu převyšující částku 240 milionů korun českých, je 
částečně hrazena pomocí dotace z Fondu OPŽP, částečně financována vybraným 
dodavatelem. Realizace energeticky úsporných opatření proběhla v roce 2020. 
Kromě rekonstrukce vytápění řeší projekt také zateplení fasádních a střešních 
konstrukcí, renovaci okenních výplní s respektováním požadavků Národního 
památkového ústavu, úspory vody, ohřevy teplé vody, osvětlení a další. Projekt 
bude splacen během následujících 11 let, a to pouze z dosažených provozních 
úspor, zejména snížením nákladů na energii a vodu. Společnost SEVEn působila 
v projektu nejen během celé přípravy projektu a organizace soutěže až do 
podpisu smlouvy, ale dohlížela i na soulad realizace opatření s technickým 
řešením obsaženým ve smlouvě.

Hodnota celého projektu je 

190 000 000 Kč

EPC

Projekt bude splácen 
během následujících 11 let, 

a to pouze z dosažených 
provozních úspor, hlavně 

snížením nákladů 
na energii a vodu

9SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



Příklady projektů

Realizace projektu EPC na objektech  
Nové radnice — Magistrát Hlavního města Prahy

Vyhodnocení dosažených úspor energie u projektu  
energetických služeb se zárukou ve FN Motol

Energetické služby pro fakultní nemocnice Brno,  
Ostrava, Olomouc a Královské Vinohrady Praha

Energetické služby pro psychiatrické léčebny Jihlava,  
Kroměříž a Brno

Projekt Refine: Rozvoj možností refinancování projektů  
energetických služeb

Projekt QualitEE: Certifikace kvality služeb v oblasti energetické 
účinnosti pro zvýšení odpovědných investic v sektoru budov

Transparense: Projekt ke zvýšení transparentnosti  
a důvěryhodnosti evropských trhů s EPC

Energetická rekonstrukce památkově chráněných budov  
metodou EPC — Akademie výtvarných umění v Praze

Mezi konkrétní projekty a lokality, ve kterých se realizují projekty EPC ve 
spolupráci se SEVEn, dále mimo jiné patří: Rudolfinum Praha, ČVUT Praha, 
městská část Praha 3, Státní opera Praha, SPŠ stavební v Plzni, MHMP Nová 
Radnice Praha, města České Budějovice, Olomouc, Jeseník, Litoměřice, Vsetín, 
Moravská Třebová aj.

10SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



Koncepční či technické výstupy, které pro naše klienty připravujeme, beze zbytku 
splňují všechny zákonné požadavky na ně kladené. Samozřejmostí je vysoce 
profesionální obsah a objektivita. Předkládaná doporučená opatření jsou tak 
technicky, ekonomicky i ekologicky optimální. 

Komplexní energetické studie

Komplexní pohled na energetické systémy je klíčový pro skutečně trvalé 
úspory energie a změny v hospodaření s energií. SEVEn nabízí všechny typy 
energetických studií, které jsou zakotveny v české legislativě (energetický audit, 
energetická koncepce, energetický posudek), a nabízí také individuální studie 
proveditelnosti, energetické studie, studie absorpčních kapacit či analýzy pro 
energetický management. SEVEn dbá na vysokou kvalitu svých výstupů naplňující 
i ta nejpřísnější kritéria. 

Energetické audity

SEVEn zpracovává energetické audity zaměřené na kancelářské budovy, školy, 
nemocnice, nákupní střediska, provozní budovy, výrobní celky, průmyslové 
podniky a organizace sektoru služeb. Oblasti energetických auditů zahrnují 
vytápění, ohřev vody, osvětlení (včetně veřejného), elektrospotřebiče 
a technologie. Energetické audity zákazníkům slouží především jako podklad 
pro vyhodnocení  potenciálu úspor energie při úvahách o snižování provozních 
nákladů i jako doklad o naplnění legislativních požadavků v dané oblasti 
podnikání.

Energetický management

Systém hospodaření s energií — energetický management — je souborem aktivit 
a činností, které přispívají k setrvalému zlepšování v energetické náročnosti 
v daném energetickém hospodářství. Díky existenci normy ČSN EN ISO 50 001 
je dnes jeho pojetí standardizováno. SEVEn nabízí zavedení energetického 

ENERGE 
TICKÉ  

STUDIE A 
KONCEPCE

11SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

--



managementu a navržení systému tak, aby byl účelným, přiměřeně nákladným 
a administrativně nenáročným.

Územní energetické koncepce

SEVEn zpracovává územní energetické koncepce, v rámci kterých se na 
území města, regionu nebo kraje věnuje identifikaci potenciálu úspor energie 
a obnovitelných zdrojů energie a možnostem jejich širšího využití do budoucna.

Energetická politika

SEVEn se dlouhodobě věnuje i energetické politice České republiky a Evropské 
unie. V tuzemsku jsou to především otázky Státní energetické koncepce, 
Národního akčního plánu energetické účinnosti, krajské a regionální energetické 
koncepce nebo otázky implementace směrnic, zejména směrnice o energetické 
náročnosti budov a energetické účinnosti.

REFERENCE:
Klimatický plán hlavního města Prahy do roku 2030

Pracovníci společnosti SEVEn se zapojili do přípravy Klimatického plánu hl. m. 
Prahy do roku 2030, známého také jako SECAP. Zástupce SEVEn byl pověřen 
vedením klíčové pracovní skupiny nesoucí název Udržitelná energetika, jejímž 
úkolem bylo navrhnout konkrétní opatření pro snižování přímých a nepřímých 
emisí CO2 vznikajících v souvislosti s krytím energetických potřeb města mimo 
sektor dopravy. Odborné znalosti a letitá zkušenost zapojených pracovníků 
SEVEn spolu se stavem a možnostmi dalšího rozvoje energetické infrastruktury 
a užití energie na území Prahy napomohla ke vzniku nadčasového strategického 
dokumentu. Klimatický plán získal širokou politickou podporu a byl schválen 
zastupitelstvem hlavního města Prahy, což dává dobré naděje pro jeho postupnou 
implementaci. Klimatický cíl hl. města je ambiciózní a jeho úspěch je podmíněn 
zachováním silné politické podpory po celé toto desetiletí při současném 
zajištění potřebných finančních zdrojů a personálních a dalších kapacit.

12SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

ENERGETICKÉ  
STUDIE  

A KONCEPCE

Společnost SEVEn je podepsána pod více než 250 
energetickými audity a posudky



13SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

Příklady projektů

Územní energetická koncepce Olomouckého kraje

Územní energetická koncepce Kraje Vysočiny

Studie pro program Zelená úsporám

Energetická koncepce ZOO Praha

Studie úspor v provozních objektech Národního divadla v Praze

Zpracování vzorových energetických auditů pro bytové domy v Makedonii

Studie úspor v obchodním centru Nový Smíchov

Energetické audity nemocnic Písek, Sušice, Vimperk, nemocnic Jihočeského kraje

Energetická chudoba v Evropě: tvorba agendy a inovace znalostí

Opatření v oblasti energetické účinnosti v Evropě, podle článku 7 směrnice o energetické účinnosti 

Návrh modelových výpočtů provozních parametrů kotlů a tepelných čerpadel

Nástin scénářů vývoje energetické náročnosti české ekonomiky (Nezávislá energetická komise)

Energetické audity zdravotnických, školských a kancelářských budov v řadě měst a obcí České 
republiky

ENERGETICKÉ 
STUDIE  
A KONCEPCE



Projektové řízení

Projektové řízení je komplexní službou, v níž se slučují technické, ekonomické, 
finanční a právní dovednosti a zkušenosti našeho týmu. Díky této multioborové 
kompetenci společnost SEVEn napomáhá vzniku zpravidla náročnějších projektů, 
které využívají obvykle nové technické prostředky či procesy k podstatným 
úsporám energie nebo k využití obnovitelných či druhotných zdrojů energie. 
Tímto způsobem lze vhodné projekty identifikovat, po technické i ekonomické 
stránce optimalizovat, zajistit odborný dohled nad projekční přípravou, zajistit 
financování, zorganizovat výběrové řízení na zhotovitele, dohlédnout na řádné 
zhotovení díla a po uvedení do provozu skutečný provoz a očekávané přínosy 
vyhodnocovat.

Financování projektů

Realizace energeticky úsporných opatření si v některých případech vyžaduje, 
vzhledem k delší době návratnosti investic, finanční podporu z veřejných 
prostředků. Jedná se kupříkladu o zateplování budov, výměnu oken, instalaci 
tepelných čerpadel jako náhrady za vytápění elektrickou energií, zavádění 
systémů monitorujících spotřebu energie a podobně. Společnost SEVEn 
v takových případech nabízí přípravu projektu a zajištění jeho adekvátního 
financování včetně nalezení vhodných dotačních programů a jejich podmínek pro 
konkrétního žadatele.

Příprava projektů, dotační management

V rámci jednotlivých projektů je kladen důraz na jejich důkladnou přípravu 
a kompletaci podkladů pro podání dotační žádosti (energetický posudek a další 
náležitosti). V druhé fázi je důležitá realizace projektu včetně průběžného 
dotačního managementu. Po ukončení projektu následuje jeho vyhodnocení a 
fáze udržitelnosti, které také plně zajišťujeme.

PROJEK 
TOVÉ  

ŘÍZENÍ 
VČETNĚ 

ZAJIŠTĚNÍ 
FINANCO 

VÁNÍ

--

--

14SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



 
Výběrová řízení

V rámci projektů zaměřených na úsporu energie společnost SEVEn umožňuje 
připravit vhodné výběrové řízení pro zákonný výběr dodavatele současně 
s nastavením podstatných kritérií (např. cena, technické parametry, kvalita 
a další).

15SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

Příklady projektů

Modernizace systému CZT ve městě Přeštice

Modernizace prádelny Spáčil, Prostějov

Zateplení školských objektů v Praze

Analýza možností čerpání dotačních prostředků na podporu 
opatření zaměřených na modernizaci veřejného osvětlení

Žádost o dotaci pro školské objekty ve Strakonicích

ChP Goes Green: Podpora a propagace obnovitelných zdrojů při 
výrobě elektřiny a tepla

Studie podmínek pro kogenerační jednotky v České republice



Snahou společnosti SEVEn je nacházet pro klienty optimální řešení, která 
povedou ke snížení energetické náročnosti jejich budov při racionálně 
vynaložených nákladech a s maximálním přínosem v dlouhodobém pohledu.

Budovy s téměř nulovou spotřebou energie

Budovy jsou významným spotřebitelem energie. Existuje řada opatření 
a iniciativ s cílem snížení spotřeby energie v budovách. Úspora energie v 
budovách je jedním z hlavních tématem, kterému se společnost SEVEn 
dlouhodobě věnuje. Téma nabývá na důležitosti i kvůli změnám cen energie. 
Ceny energie z uhlíkově náročných fosilních zdrojů rostou, zatímco cena 
energie z obnovitelných zdrojů energie stále klesá. Neméně důležité jsou 
zvyšující se kvalitativní požadavky na budovy a legislativní úpravy. Od roku 2021 
v Evropské unii platí požadavek na výstavbu pouze budov s téměř nulovou 
spotřebou energie (nearly Zero Energy Buildings, nZEB) , přičemž zhruba od 
roku 2027 se plánuje zavedení ještě přísnějšího energetického standardu 
budovy s nulovými emisemi. Společnost SEVEn působí ve všech oblastech 
zabývajících se snižováním spotřeby energie v budovách: poskytujeme 
konzultace během přípravy i realizace projektů, při přípravě energetické 
legislativy a v neposlední řadě zajišťujeme vzdělávání stavebních odborníků. 
Na úrovni legislativy se společnost SEVEn zabývá transpozicí evropských 
směrnic o energetické náročnosti budov a energetické účinnosti a přípravou 
legislativních předpisů mimo Českou republiku, především v rámci Evropské 
unie, zemí bývalého Sovětského svazu a jihovýchodní Evropy. V rámci vzdělávání 
se společnost SEVEn zaměřuje především na zvyšování kvalifikace, zvyšování 
mezioborových dovedností a BIM (Building Information Modelling).

Alternativní zdroje energie

Alternativní zdroje energie (AZE) představují dynamický segment inovativních 
technologií, které umožňují nahrazovat konvenční zdroje energie. Společnost 
SEVEn nabízí nezávislé poradenství při využití alternativních zdrojů energie, při 

SNIŽOVÁNÍ 
ENERGE 

TICKÉ NÁ 
ROČNOSTI

--
--

16SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



tvorbě nových politik, analýzu technicko-ekonomických parametrů zvažovaných 
řešení nebo technickou asistenci investorům při přípravě konkrétních projektů 
(zaměřených na výrobu elektrické energie či tepla nebo jiných forem energie, jako 
jsou např. alternativní paliva). Primárním záměrem společnosti SEVEn je nacházet 
uplatnění AZE při stejných či nižších ekonomických nákladech. Společnost SEVEn 
se zabývá obnovitelnými zdroji energie (OZE) i druhotnými zdroji energie (DZE), 
zejména odpady. V neposlední řadě se SEVEn zabývá alternativními zdroji energie 
v dopravě a odstraňováním překážek jejich širšího uplatnění.

Úsporné domácí a profesionální spotřebiče

Na spotřebě energie se významnou měrou podílejí běžné domácí i profesionální 
spotřebiče. Energetické štítky jsou důležitým politickým nástrojem přispívajícím 
k samoregulaci trhu. Vystavování energetických štítků u spotřebičů vede výrobce 
ke snižování jejich energetické náročnosti a zákazníky k vyššímu povědomí 
o účinnosti a nákladech na energii. Nedílnou součástí energetických štítků je také 
tzv. ekodesign výrobků. Jedná se o souhrn minimálních účinností a funkčních 
požadavků pro danou skupinu spotřebičů. Společnost SEVEn se dlouhodobě 

zabývá propagováním úsporných spotřebičů a činí tak především vzděláváním 
v oblasti energetických štítků a vývojem nástrojů poskytujících přehled 
o spotřebě a ekonomické náročnosti spotřebičů. Společnost SEVEn v rámci 
svých aktivit spolupracuje nejen s koncovými spotřebiteli, ale také s dohledovými 
orgány trhu, výrobci a prodejci spotřebičů, neziskovými organizacemi, profesními 
svazy a dalšími aktéry. Jednou z aktivit je také prosazování zeleného nakupování, 
tzv. green procurement, tedy vytváření kritérií a doporučení nákupu spotřebičů 
a služeb pro úřady a firmy. 

Úsporné vnitřní a veřejné osvětlení

Osvětlení zaznamenalo v posledních deseti letech podstatnou změnu, kterou 
způsobil příchod světelných diod (LED) a postupné nahrazování tradičních 
světelných zdrojů (žárovky, zářivky, výbojky). SEVEn se dlouhodobě zabývá 

Společnost SEVEn se 
dlouhodobě zabývá 

propagováním úsporných 
spotřebičů a činí tak 

především vzděláváním 
v oblasti energetických štítků

17SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



problematikou úsporného osvětlení, a to jak pro domácnosti (především 
popularizace úspor a informování veřejnosti), tak také profesionálním osvětlením 
(průmysl, služby). Navrhujeme úsporná opatření v rámci existujících projektů 
(energetické audity a posudky, EPC projekty), prosazujeme úsporná a kvalitativní 
kritéria a také pracujeme na koncepčních návrzích politik a nástrojů v oblasti 
osvětlení (poradenství v oblasti ekodesignu světelných zdrojů, příručky pro 
veřejnost i odborníky). Specifickou oblastí je veřejné osvětlení, kde SEVEn 
dlouhodobě poskytuje poradenství: energetické audity pro zhodnocení celkového 
stavu veřejného osvětlení včetně povinných náležitostí (pasport, revizní zprávy 
apod.), energetické posudky jako podklad pro dotační programy, správa EPC 
projektů ve veřejném osvětlení a informování v podobě řady publikací.

REFERENCE:
Projekt LABEL2020

Energetický štítek EU je již více než 25 let klíčovým faktorem podporujícím 
technologické inovace a rozvoj trhu s energeticky úspornými produkty. Štítek 
stimuloval inovace u výrobců a poptávku po energeticky úsporných produktech 
ze strany spotřebitelů a profesionálních kupujících.

Stará koncepce štítku, která uváděla třídy účinnosti A+++ až D, byla již příliš 
komplikovaná a pro kupující byla méně transparentní, a proto již neměla takový 
efekt. Proto se Evropská unie rozhodla vrátit se k původní koncepci tříd A–G. Od 
roku 2021 platí nové energetické třídy pro většinu kategorií produktů bílé techniky 
a pro světelné zdroje. Projekt Label 2020 pomohl s bezproblémovým uvedením 
nových energetických štítků na trh, včetně odborné podpory obchodníkům, 
výrobcům a dodavatelům na trh, jako i informační kampaně pro koncové zákazníky.

Aktualizace nákladového optima požadavků na 
energetickou náročnost budov

Cílem již třetího projektu výpočtu nákladového optima zpracovávaného 
společností SEVEn (předchozí proběhly v letech 2012 a 2017) je posoudit změny 
v oblasti nákladů na renovaci budov i novou výstavbu, tedy náklady na jejich 
obálky, systémy vytápění a chlazení, instalace obnovitelných zdrojů energie, 
úpravy vnitřního prostředí a vnitřního osvětlení v rámci výpočtu nákladově 
optimálních úrovní minimálních požadavků na energetickou náročnost budov 
(tzv. nákladového optima). V rámci projektu probíhají sběr a analýza aktuálních 
dat o stavebních konstrukcích a technologiích a jsou aktualizovány výpočty 
a především vstupy, které vedou k aktualizaci výstupů nákladového optima budov 
v ČR. Výstupy výpočtu nákladového optima je podle článku 5 směrnice 2010/31/
EU o energetické náročnosti budov (EPBD II) povinné každých 5 let předkládat 
Evropské komisi. Jedním z výstupů projektu tak budou podklady pro zprávu 
k posouzení úrovně minimálních požadavků na energetickou náročnost budov, 
kterou Evropské komisi předkládá Ministerstvo průmyslu a obchodu.

SNIŽOVÁNÍ  
ENERGETICKÉ  
NÁROČNOSTI

18SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



GreenDeal4Buildings 

Projekt organizuje sérii kulatých stolů, jejichž prostřednictvím bude 
implementována iniciativa inteligentního financování inteligentních budov v ČR 
a SR. V roce 2022 uspořádal SEVEn první čtyři ze série kulatých stolů k podpoře 
iniciativy Smart Finance for Smart Buildings. Dohromady více než 80 účastníků 
z finančního sektoru, státní správy, stavebních a energetických firem navrhlo 
36 konkrétních opatření vedoucích ke zvýšení míry renovací budov v Evropě. 
Renovace budov a instalace obnovitelných zdrojů v České republice a na 
Slovensku zatím nedosahuje tempa, které je potřeba k dosažení nulových čistých 
emisí skleníkových plynů do roku 2050. Hlavními příčinami jsou neefektivní 
financování, nedostatek projektů a nedostatečné kapacity. Na kulatých stolech 
v roce 2023 budou opatření shrnuta do akčního plánu, tzv. cestovní mapy, tak, aby 
se co nejvíce usnadnila jejich realizace.

Projekt CraftEdu

V Evropě v současné době ubývá kvalifikovaných stavebních řemeslníků 
a zároveň vzrůstá tlak na zajištění dostatečné odbornosti řemeslníků v oblasti 
energeticky úsporné výstavby, která často nedosahuje patřičné kvality. Právě 
na tuto situaci reaguje projekt CraftEdu, jehož hlavním koordinátorem je 
společnost SEVEn. CraftEdu je projekt podpořený z rámcového programu EU 
pro vědu a výzkum HORIZON 2020. Jeho celý název zní: Nastavení národního 
kvalifikačního a školicího schématu pro stavební řemeslníky v České republice 
a rozvoj další nabídky školicích kurzů na Slovensku, v Rakousku a Bulharsku. 
Hlavním cílem projektu bylo vytvoření vzdělávacích programů a e-learningových 
kurzů pro vybrané řemeslné profese v oblasti nZEB (budovy s téměř nulovou 
spotřebou energie) a obnovitelných zdrojů energie. Vedle samotných učebních 
materiálů a pomůcek byli vyškoleni a certifikováni vzdělávací pracovníci, kteří pak 
mohou školit řemeslníky. Součástí programu byla také pilotní testovací školení 
a následně první aplikace přímo ve stavebních firmách.

Projekt MATRYCS

Hlavní myšlenkou projektu MATRYCS je hlubší využití inteligentních 
a automatizovaných budov „chrlící“ terabajty dat v kombinaci s jinými rozsáhlými 
databázemi. Podtitulem projektu je výstižné „velká data pro budovy“, která 
mohou zvýšit účinnost a spolehlivost jednotlivých systémů budov. Dnes je 
k dispozici velké množství dat budov, které se nevyužívají dostatečně efektivně 
kvůli různorodosti samotných dat, obvykle dynamickému charakteru dat (např. 
IoT) a různým datovým architekturám. V projektu MATRYCS došlo k vytvoření 
jednotného datového modelu umožňující koncentrovat různorodé proudy dat, 
ke kterým se připojuje 13 konkrétních aplikací, které s daty pracují. Tyto aplikace 
jsou inovativní „chytrou“ částí projektu, využívají strojové učení a prvky umělé 
inteligence. Mezi konkrétní aplikace projektu MATRYCS patří např. predikce 
výroby fotovoltaických elektráren, predikce výpadků systémů v budově, predikce 
spotřeby, apod. Výstupy projektu se ověřují na 11 různých pilotních projektech.

19SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



Projekt PED-ID

Energeticky plusové čtvrti (zkratka PED) jsou samostatné části měst nebo skupi-
ny propojených budov zaměřené na energetickou účinnost a generování energe-
tického přebytku, zejména za pomoci obnovitelných zdrojů energie, s cílem výraz-
ného snížení produkce emisí skleníkových plynů s ohledem na cestu ke klimatické 
neutralitě. PEDy vytváří lokální energetická společenství s přesahem do globál-
ního společenského a energetického systému, která ale vyžadují vysokou míru 
integrace různých systémů, infrastruktur a spolupráce mezi uživateli. Právě tímto 
tématem se zabývá mezinárodní projekt PED-ID organizovaný pod záštitou TA ČR 
a iniciativy JPI Urban Europe, který začal v lednu 2021 a kde je SEVEn hlavním ko-
ordinátorem za Českou republiku. Celý název projektu zní „Holistické hodnocení 
a inovativní proces zapojení zúčastněných stran pro identifikaci pozitivně ener-
getických čtvrtí“. Hlavním cílem projektu je urychlit transformaci energetického 
systému v Evropě na efektivnější a obnovitelný systém, čehož bude dosaženo 
důrazem na vyšší implementaci energeticky plusových čtvrtí. K tomu napomůže 
vytvoření základního informačního a rozhodovacího rámce o možnostech a dopa-
dech zavádění PEDů ve formě inovativní metodiky hodnocení PEDů a uceleného 
návodu — podrobné příručky pro předběžnou studii proveditelnosti projektů PED. 
Vytvořená metodika bude následně ověřována v reálných podmínkách pomocí 
tzv. Living labs (pilotní projekty s uživatelsky orientovaným přístupem).

20SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

Příklady projektů

BuildUp: Odborné vzdělávání stavebních profesí v oblasti 
energetické náročnosti budov a OZE

ingREes: Tvorba vzdělávacích programů k tématu budov 
s téměř nulovou spotřebou energie

ProCold: Propagace a prosazování úsporných profesionálních 
chladicích zařízení včetně chladiv šetrných ke klimatu

ComplianTV: Kontrola dodržování požadavků na energetickou 
účinnost televizorů

ATLETE: Testování chladniček a praček za účelem 
ověřování spotřeby energie podle energetického štítkování 
a ekodesignu

Premiumlight: Úsporné domácí osvětlení a testy světelných zdrojů

MarketWatch: Zapojení občanské společnosti při kontrole požadavků na energetickou účinnost 
a energetické štítkování

BiogasHeat: Projekt na rozvoj využití tepla z bioplynových stanic udržitelným způsobem

Studie efektivního využití bioplynu v rámci „Centra průmyslového zpracování komunálních odpadů 
v Mladé Boleslavi“



Školení odborné veřejnosti a profesionálů

Průřezovou činností společnou všem tématům společnosti SEVEn jsou vzdělávací 
aktivity. Jedná se nejen o semináře, školení a konference určené pro odbornou 
veřejnost, ale také popularizační činnosti úspor energie zaměřené na veřejnost. 
Společnost SEVEn v rámci svých aktivit a projektů pořádá školení a semináře na 
téma budov s téměř nulovou spotřebou energie (nZEB), EPC projektů (zaměřené na 
všechny dotčené aktéry), energetických komunit, školení na téma energetických 
štítků a dotčených politik, školení energetických specialistů a v neposlední řadě 
školení zaměřená na světelnou techniku. V roce 2016 SEVEn založil v rámci Nadace 
pro rozvoj architektury a stavitelství ABF školicí centrum nZEB. 

Průkazy energetické náročnosti budov

Průkaz energetické náročnosti budovy poskytuje uživateli budovy obdobnou 
informaci jako již dlouhodobě užívaný energetický štítek na vybraných 
spotřebičích, tzn. informaci o spotřebě energie na vytápění, větrání, 
osvětlení, přípravu teplé užitkové vody a chlazení. Informaci uživateli 
poskytuje v podrobném číselném vyjádření v rámci výstupního protokolu, 
ale i v jednoduchém a intuitivním grafickém vyjádření. Vyhotovení průkazu 
energetické náročnosti budovy je povinné při výstavbě nových budov nebo 
při větších změnách dokončených budov, ve veřejných budovách, v bytových 
domech, administrativních budovách a při pronájmu. Společnost SEVEn nabízí 
vyhotovení průkazu energetické náročnosti budov ve všech případech zákonné 
povinnosti vždy s dodatečnou analýzou potenciálních úspor energie. 

Energetické posudky

Řada projektů společnosti SEVEn vyžaduje objektivní posouzení přínosů 
a nákladů navrhovaných opatření. Verifikuje se technická, ekonomická 
a ekologická proveditelnost. Energetický posudek je mnohdy vyžadován i právním 
předpisem, někdy bývá vyhotoven i bez této povinnosti. Společnost SEVEn 
disponuje týmem odborníků, který umožňuje podrobné a objektivní posouzení 

PODPORA 
PROJEKTŮ 
A VZDĚLÁ 

VÁNÍ
--

21SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



záměrů ze všech zákonných hledisek (výstavba a renovace budov, posouzení 
vysokoúčinné KVET, posouzení využití odpadního tepla, posouzení projektů 
financovaných z dotací, vyhodnocení plnění parametrů a další). 

Kontrola kotlů a klimatizací

Kontroly klimatizačních systémů požaduje zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření 
energií a jeho prováděcí vyhláška č.  284/2022 Sb. o kontrole provozovaného 
systému klimatizace a kombinovaného systému klimatizace a větrání, která 
ukládá vlastníkům a provozovatelům budov s klimatizačními systémy povinnost 
zajistit pravidelnou kontrolu těchto systémů po 3 letech od uvedení do provozu 
a dále každých 5 let. V případě kombinovaných systémů klimatizace a větrání 
se povinnost kontroly týká také systému nuceného větrání, pokud je jeho 
součástí úprava vnitřního prostředí chlazením nebo úpravou vlhkosti. Kontrola 
se nevztahuje na zdroje chladu využívané výhradně pro technologické procesy, 
systém rozvodů a sdílení chladu, systém regulace a automatizační a řídicí systém.

Kontroly kotlů a rozvodů energie jsou také vyžadovány zákonem a jeho 
prováděcí vyhláškou č. 38/2022 Sb. o kontrole provozovaného systému vytápění 
a kombinovaného systému vytápění a větrání, která ukládá vlastníkům a 
provozovatelům kotlů povinnost zajistit pravidelnou kontrolu těchto kotlů po 
3 letech od uvedení do provozu a dále každých 5 let. V případě kombinovaného 
systému vytápění a větrání se kontrola vztahuje také na systém nuceného větrání, 
pokud je jeho součástí ohřev vzduchu a pokud tento systém nebyl kontrolován 
již v rámci kontroly kombinovaných klimatizačních systémů (viz výše).  Kontrola 
se nevztahuje na zdroje tepla využívané výhradně pro technologické procesy, 
systém rozvodů a sdílení chladu, systém regulace a automatizační a řídicí systém.

Poradenství pro veřejnost

Doplňkovou činností společnosti SEVEn je poradenství pro veřejnost. Obvykle 
se jedná o školení a konzultace organizovaná v rámci širších aktivit projektů 
a zaměřená na popularizaci úspor energie. Společnost SEVEn provozuje již více 
než 15 let portál www.uspornespotrebice.cz, který se zaměřuje na informování 
a vzdělávání v oblasti úspor energie v domácnostech.

Společnost SEVEn nabízí 
iniciaci projektů úspor energie, 

EPC a energeticky plusových 
čtvrtí, jako i vyhotovení průkazů 

energetické náročnosti budov, 
vždy s dodatečnou analýzou 

potenciálních úspor energie.

22SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

http://www.uspornespotrebice.cz


REFERENCE:

Energeticky úsporné spotřebiče

Internetová stránka www.uspornespotrebice.cz je zaměřena na identifikaci 
a propagaci  nejúspornějších domácích spotřebičů. Stránka se zaměřuje 
na běžné domácí spotřebiče (pračky, chladničky a další), na součásti domu 
a bytů (kotle, kamna, klimatizace) i na profesionální spotřebiče (tiskárny, 
profesionální chlazení a další). Internetová stránka nabízí pro spotřebitele 
výběr nejúspornějších modelů dostupných na trhu v ČR, přičemž kritéria pro 
jejich výběr jsou definována striktně na základě parametrů dostupných na 
energetickém štítku daného spotřebiče. Cílem projektu je tedy informovat 
spotřebitele o možnostech výběru skutečně úsporných modelů, a tím přispět jak 
ke snížení provozních nákladů, tak i k ochraně životního prostředí.

Projekt Congregate

Projekt CONGREGATE — zapojení spotřebitelů do budování družstev pro 
obnovitelnou energie a renovaci budov — vychází z iniciativy EUKI (European 
Climate Initiative) a jeho hlavním cílem je příprava městských energetických 
komunit v Bulharsku, České republice a Řecku k rozvinutí partnerství veřejného 
a soukromého sektoru za účelem zvýšení podílu energie z obnovitelných zdrojů 
v lokálním využívání energetických zdrojů. Cíle projektu povedou k vytvoření 
technického i legislativního řešení pro založení družstev pro obnovitelnou energii 
a renovaci budov jako opatřením v boji proti změnám klimatu na lokální úrovni. 
Souběžně probíhal program podpora implementace národních renovačních 
strategií budov v Bulharsku, Rumunsku a Chorvatsku za pomoci modelu pro 
víceúrovňovou komunikační kampaň založenou na holistickém sociologickém 
výzkumu a důkazy podložené technické argumentaci. 

Projekt StreamSAVE 

Cílem projektu StreamSAVE, na kterém se SEVEn podílel, je podpora vykazování 
opatření jako naplňování článků 3 a 7 směrnice o energetické účinnosti (EED). 
Nejprve byly ve všech zemích EU prozkoumány metodiky výpočtu pro deset 
specifických úsporných opatření, např. využití odpadního tepla v průmyslových 
procesech, přesun nákladní dopravy ze silnic na koleje nebo instalace 
malých zdrojů obnovitelné energie (OZE). Dostupné metody byly sjednoceny, 
zjednodušeny a projektové konsorcium z nich vytvořilo dobře přístupné 
informační materiály dostupné na webu spolu s online kalkulačkou. Institucím, 
které dokládají plnění úspor EED, v patnácti zemích včetně ČR byla poskytnuta 
přímá podpora v zavedení a využití připravených metodik.

23SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

PODPORA  
PROJEKTŮ 

A VZDĚLÁVÁNÍ

http://www.uspornespotrebice.cz


Projekt Triple-A

Partnerem projektu Triple-A pro Českou republiku je společnost SEVEn. Cílem 
projektu s podtitulem snižování rizika investování do projektů energetické 
účinnosti je pomáhat finančním institucím a investorům projektů zvýšit jejich 
nasazení kapitálu v oblasti energetické účinnosti, čímž se investice stanou více 
transparentní, předvídatelné a atraktivnější.

Úkolem projektu Triple-A je odpovědět na tři základní otázky:

   —   Jak posoudit finanční nástroje a rizika v rané fázi přípravy projektu?

   —   Jak se dohodnout na investicích na základě vybraných klíčových ukazatelů 
výkonnosti?

   —   Jak přiřadit investiční záměry k možným finančním schématům?

Projekt Triple-A zavádí postupy, kterými řeší položené otázky:

Krok 1 — Posouzení projektu (Assess Tool): Strategie členských států pro 
zmírňování rizik, včetně webové databáze, umožňující srovnání na úrovní státu 
a odvětví, identifikaci vyspělosti trhu, sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe, 
čímž se snižuje nejistota investorů.

Krok 2 — Vzájemná dohoda (Agree Tool): Standardizované nástroje Triple-A, 
efektivní měřítka a příručky přeložené do osmi jazyků partnerů konsorcia umožní 
zrychlení zvýšení investic a snížení rizik.

Krok 3 — Přiřazení nástroje (Assign Tool): Příklady opakovatelnosti a celkové 
využití v daných státech, včetně doporučení realistických a proveditelných 
investic v národním a sektorovém kontextu, jakož i krátkodobého 
a střednědobého financování.

Projekt EnEcon

Projekt EnEcon neboli Energetická náročnost budov a dostupnost bydlení 
s ohledem na ekonomické aspekty a zavádění nZEB je projekt podpořený 
z programu Théta od Technologické agentury České republiky, který řeší 
SEVEn ve spolupráci s Fakultou stavební ČVUT pod dohledem Odboru politiky 
bydlení MMR v roli aplikačního garanta. Cílem projektu je vyčíslit, jak zvyšovaní 
energetického standardu budov ovlivní dostupnost bydlení s ohledem na vývoj 
jeho nákladů, a tyto náklady propojit s příjmy domácností. Projekt se zabývá třemi 
dílčími úkoly. První úkol se zabývá tvorbou podkladů pro koncepci bydlení. Druhý 
úkol spočívá ve vytvoření certifikované metodiky pro výpočet nákladů životního 
cyklu bytových domů obsahující výpočet nákladově optimálních typických 
opatření snižujících potřebu energie v nových a rekonstruovaných budovách 
s ohledem na celou délku životního cyklu (LCC). V rámci třetího úkolu bude 
vytvořena mapa územních disparit cen bydlení zohledňující náklady na bydlení ve 
vztahu k energetické náročnosti rezidentních budov v členění na kraje.

24SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



ČLENSTVÍ 
V ORGANI-

ZACÍCH

 

PUBLIKACE  
A VÝSTUPY

Zprávy ze SEVEn
Zpravodaj Zprávy ze SEVEn — publikován déle než 
dvacet let - vychází jednou za rok a naleznete v něm 
průřez aktuálních informací z oblasti úspor energie 
a obnovitelných zdrojů energie v ČR i zahraničí. 

Publikace
Důležitou součástí práce SEVEn jsou publikace, 
manuály, letáky a další výstupy zaměřené na 
vzdělávání a propagaci úspor energie.

Články a semináře
Naši odborníci publikují ve významných odborných 
i populárních mediích a přispívají do diskusí 
i vzdělávacích materiálů.

Sociální média
Mezi klíčové komunikační kanály patří dnes sociální 
média. SEVEn aktivně funguje na sítích: Twitter, 
LinkedIn a Facebook.

Semináře
V roce 2022 jsme formou online webinářů organizovali 
nebo se podíleli na řadě setkání s cílem zlepšení 
vzájemné informovanosti o novinkách v oblasti 
energetické účinnost.

25SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



Zprávy ze SEVEn

Zpravodaj Zprávy ze SEVEn — publikován déle než dvacet let — vychází jednou 
za rok a naleznete v něm průřez aktuálních informací z oblasti úspor energie 
a obnovitelných zdrojů energie v ČR i zahraničí. 

Publikace

Důležitou součástí práce SEVEn jsou publikace, manuály, letáky a další výstupy 
zaměřené na vzdělávání a propagaci úspor energie.

NEWSENERGY EFFICIENCY FROM THE CZECH REPUBLIC AND EU 11 2022 at SEVEn 

7

 Largest installations
 of thin-film PV panels
 in the Czech Republic 

8

 Energy communities 
 in Europe

FROM THE CONTENT:

INNOVATIONS  
IN ENERGY SERVICES 

UPDATED WORKPLACE  
LIGHTING REQUIREMENTS  

DOUBLEDECKER WILL 
CONTRIBUTE TO THE 
TRANSFORMATION OF THE CZECH 
CONSTRUCTION INDUSTRY  

THE END OF LINEAR AND 
COMPACT FLUORESCENT LAMPS    

THE EPREL DATABASE IS NOW 
ALSO AVAILABLE TO THE PUBLIC

HOW IS THE TERRITORIAL 
ENERGY CONCEPT IMPLEMENTED 
IN THE OLOMOUC REGION? 

4→

ISSN 1213–5844     MK ČR E 13241

Tripartite agreement allows for the resale of 
receivables even with subsidised EPC projects 

A fter handing over an Energy Performance Contracting (EPC) project, most Czech ESCOs 
recover the invested funds by selling the client‘s receivables to the bank so that they can 

invest in further projects. A new tripartite agreement between the bank, the EPC provider and the 
EPC client allows for the sale of receivables even for projects benefiting from an OPE subsidy, 
where this was not possible before. This will facilitate the financing of these combinations 
significantly, which will further support the growth in the number of comprehensive renovations of 
public buildings with today‘s much sought-after energy savings. 

Energy Performance Contracting allows the client 
to save energy without having to draw on their own 
capital for investment. In a  typical EPC project, the 
costs incurred for energy saving measures are repaid 
over the term of the contract (usually 8–12 years) di-
rectly from the costs saved by implementing these 
measures. The advantage of the EPC model for the 
client is a turnkey service, where the conceptual de-

sign, preparation, engineering, implementation and 
commissioning of the energy saving measures is han-
dled by a single entity – the EPC provider. The EPC 
provider also assumes most of the risks associated 
with the implementation, including the guarantee 
of the amount of savings achieved. Despite the many 
advantages of the EPC model, only a small percentage 
of its potential is used in public buildings 4→

Energy-poor households offer significant 
potential for energy savings
C zech households on the energy poverty line can save up to 3.2 TWh per year on heating. 

However, the current system of ex-post support does not allow this potential to be used, as 
energy-poor households are usually unable to secure financing and project implementation before 
receiving the subsidy. 

By adopting Directive 2012/27/EU of the European 
Parliament and of the Council on energy efficiency, 
and in particular under Article 7 of the Directive, 
the Czech Republic has committed itself to redu-
cing energy consumption. An important measure to 
achieve this is financial support for increasing the 
energy performance of buildings through Europe-
an and national funding. However, as the current 
subsidy titles are set up in such a way that part of 
the eligible investment costs are only reimbursed 
ex-post, a  certain proportion of households fail to 
take advantage of this system. Energy-poor hou-
seholds generally do not have sufficient financial 
resources to carry out the required investment to 
be able to subsequently apply for subsidy reimbur-
sement. As energy poverty stands and falls on the 
household‘s financial situation, households are of-
ten unable to obtain a bank loan or secure another 
source of financing. 

Energy-poor households occupy a large proporti-
on of buildings that are in a very poor thermal-tech-
nical condition. Nevertheless, the existing subsidy 
system fails to provide them with appropriate assi-
stance and to ensure that the necessary austerity 
measures are implemented. SEVEn participated 
in the development of the study „Policies to decar-
bonise residential buildings in Central, 

2

 Interview: 
 Systematic support 
 for savings will 
 get us out 
 of the crisis 

NEWS Energy 
 efficiency 

 from the Czech 
 Republic and EU at SEVEn

DECEMBER 2022 /  JANUARY 2023

ZPRÁVYÚSPORY ENERGIE V ČESKÉ REPUBLICE A EU 91 2022 ze SEVEn 

Jak se naplňuje Územní energetická koncepce 
v Olomouckém kraji?

O lomoucký kraj zavedl energetický management a vyčíslil potenciál obnovitelných zdrojů 
energie na území kraje, uvádí zpráva o uplatňování Územní energetické koncepce (ÚEK).

V polovině roku 2022 byla zpracována zpráva o uplat-
ňování ÚEK Olomouckého kraje, jejíž součástí bylo 
i  obsáhlé vyhodnocení akčního plánu z  let 2017 až 
2021. Olomoucký kraj v  minulých letech například 
ustanovil pracovní skupinu zahrnující představi-
tele krajského úřadu, samospráv, Svazu průmyslu 
a  dopravy ČR, velkých energetických a  průmyslo-
vých společností a  také zástupců dalších význam-
ných skupin. Tato pravidelná každoroční jednání 
podnikatelů a  veřejné správy k  implementaci ÚEK 

Olomouckého kraje jsou klíčová pro splnění stra-
tegických cílů kraje a  zároveň jsou platformou pro 
otevřenou diskusi a poskytující velmi cenou zpětnou 
vazbu z různých sektorů působnosti.

Úctyhodným počinem je zavedení certifikované-
ho systému energetického managementu (EnMS) 
na úrovni kraje. Systém je aplikován na příspěvko-
vých organizacích kraje a splňuje standardy normy 
ČSN EN ISO 50 001. Celý proces zavedení EnMS za-
čal v roce 2016 a byl úspěšně dokončen v roce 2020 
ziskem certifikátu. Implementace systému byla 
vzhledem k  jeho rozsahu pro kraj výzvou, neboť 
zahrnula více než 150 krajských organizací. Dosa-
vadní výsledky z vyhodnocení však ukazují, že díky 
funkčnímu EnMS kraj ročně ušetří podstatnou část 
spotřeby energie a tedy i provozních nákladů. Olo-
moucký kraj je dobrým příkladem a inspirací i pro 
další veřejné i soukromé subjekty.

Dalším významným krokem bylo zpracování čtyř 
rozsáhlých studií na stanovení potenciálu využití 
a  rozvoje obnovitelných zdrojů energie na území 
kraje. Konkrétně se jednalo o  potenciál využití fo-
tovoltaiky, biomasy, kombinované výroby elektřiny 
a tepla (KVET) a tepelných čerpadel. Výsledky studií 
se staly jedním ze základů pro návrh a realizaci dal-
ších opatření navržených v akčním plánu na násle-
dující období 2023 až 2028.

 

Jan Veleba       jan.veleba @ svn.cz

Územní energetická koncepce 
Olomouckého kraje

Aktualizace 2015–2040

Územní energetická koncepce (ÚEK) je strategický 
dokument definovaný v zákoně č. 406/2000 Sb., 
o hospodaření energií. ÚEK stanoví cíle a zásady 
nakládání s energií na daném území. ÚEK 
vytváří podmínky pro hospodárné nakládání 
s energií v souladu s potřebami hospodářského 
a společenského rozvoje včetně ochrany životního 
prostředí a šetrného nakládání s přírodními zdroji 
energie. Zpracovává se na období 25 let a vychází 
ze Státní energetické koncepce. Nejméně jednou 
za 5 let jsou ÚEK vyhodnoceny pomocí tzv. Zprávy 
o uplatňování, která kromě samotného vyhodnocení 
obsahuje také požadavky na případnou aktualizaci 
ÚEK. SEVEn vytvořil nebo se podílel na tvorbě 
ÚEK pro celou řadu krajů (např. Olomoucký, 
Jihomoravský, Kraj Vysočina) i hlavní město Prahu 
a následně také na vyhodnocení naplňování ÚEK.

ZPRÁVYÚSPORY ENERGIE V ČESKÉ REPUBLICE A EU 11 2022 ze SEVEn 

ZPRAVY Úspory
 energie 

 ze SEVEn PROSINEC 2022  /  LEDEN 2023

 v České
 republice a EU

7

 Největší instalace 
 tenkovrstvých 
 FV panelů v ČR 

8

 Energetické 
 komunity v Evropě

Z OBSAHU:

INOVACE  
V ENERGETICKÝCH SLUŽBÁCH 

AKTUALIZOVANÉ POŽADAVKY  
NA OSVĚTLENÍ NA PRACOVIŠTI  

AUTOBUS PŘISPĚJE 
K TRANSFORMACI ČESKÉHO 
STAVEBNICTVÍ  

KONEC LINEÁRNÍCH 
A KOMPAKTNÍCH ZÁŘIVEK    

DATABÁZE EPREL JE NOVĚ 
DOSTUPNÁ I PRO VEŘEJNOST

JAK SE NAPLŇUJE ÚZEMNÍ 
ENERGETICKÁ KONCEPCE  
V OLOMOUCKÉM KRAJI? 

4→

ISSN 1213–5844     MK ČR E 13241

Trojdohoda umožnuje přeprodej pohledávek  
i u dotovaných projektů EPC 

V  České republice většina poskytovatelů po předání projektu energetických služeb se 
zaručeným výsledkem (Energy Performance Contracting– EPC) získá investované 

prostředky zpět prodejem pohledávek po klientovi bance, aby tak mohli investovat do dalších 
projektů. Nová trojstranná dohoda mezi bankou, poskytovatelem EPC a klientem EPC 
umožňuje přeprodej pohledávek i u projektů využívajících dotaci z OPŽP, kde to doposud 
nebylo možné. Tím se významně ulehčí financování těchto kombinací, což dále podpoří růst 
počtu komplexních renovací veřejných budov s dnes tolik žádanými úsporami energie. 

Energetické služby se zaručeným výsledkem umož-
ňují klientovi spořit energii i bez čerpání vlastního 
kapitálu na investice. U typického projektu EPC jsou 
náklady vynaložené na úsporná opatření spláceny 
po dobu trvání smlouvy (nejčastěji 8–12 let) přímo 
z  nákladů uspořených na základě realizace těchto 
opatření. Výhodou modelu EPC pro klienta je služ-
ba na klíč, kde návrh koncepce, přípravu, vyprojek-

tování, realizaci a zprovoznění úsporných opatření 
má na starosti jeden subjekt – poskytovatel EPC. 
Ten také přebírá většinu rizik spojených s realizací 
včetně garance výše dosažených úspor. Přes mnohé 
přednosti modelu EPC se v České republice využí-
vá jen několik procent jeho potenciálu ve veřejných 
budovách, a to zejména z důvodu administrativních 
bariér a nároků na přípravu. 4→

Energeticky chudé domácnosti skýtají  
značný potenciál pro energetické úspory

Č eské domácnosti na hranici energetické chudoby mohou přispět úsporou energie na vytápění 
až 3,2 TWh ročně. Stávající systém podpory vyplácené ex-post však nedovoluje tento 

potenciál využít, protože energeticky chudé domácnosti většinou nejsou schopny zajistit 
financování a realizaci projektu před získáním dotace. 

Česká republika se přijetím Směrnice Evropského 
parlamentu a  Rady 2012/27/EU o  energetické účin-
nosti, a zejména podle čl. 7 směrnice, zavázala ke sni-
žování spotřeby energie. Významným opatřením, jak 
toho dosáhnout, je finanční podpora snižování ener-
getické náročnosti budov pomocí evropských i národ-
ních prostředků. Protože jsou však stávající dotační 
tituly nastaveny tak, že část uznatelných investičních 
nákladů proplácí až ex-post, určitá část domácnos-
tí tento systém nedokáže využít. Energeticky chudé 
domácnosti zpravidla nemají dostatek finančních 
prostředků na provedení požadované investice, aby 
mohly následně žádat o proplacení dotace, a protože 
energetická chudoba je významně závislá i na finanč-
ní situaci domácnosti, nedokáží často získat ani ban-
kovní úvěr nebo zabezpečit jiný zdroj financí.

Energeticky chudé domácnosti obývají velkou 
část objektů, které jsou ve velmi špatném tepelně-
-technickém stavu. Stávající systém dotací jim ale 

nedokáže vhodným způsobem pomoci a zabezpečit 
provedení potřebných úsporných opatření. SEVEn 
spolupracoval na tvorbě studie „Policies to decar-
bonise residential buildings in Central, 

2

 Rozhovor: 
 Z krize nám pomůže 
 systematická
 podpora úspor

  

 

   
   
 
 
 
 
 
Energy Performance of Buildings 
in Danube Region 
	
Overview	of	new	and	refurbished	residential	buildings	stock		
	
	
	
Project	is	co‐funded	by	the	European	Union	(ERDF)	

 
 
 
 
 
 
 

Jiří Karásek 
 Václav Šebek 

Jakub Kvasnica 
Jan Veleba 

Natálie Anisimova 
Jan Pojar 

K elektronickému zasílání  
se můžete přihlásit  

na internetových  
stránkách SEVEn: 

www.svn.cz/cs/prihlaseni-
zasilani-zpravy-ze-seven

www.svn.cz/cs/clanky/publikace 
Zpracoval: SEVEn, The Energy Efficiency Center, z.ú., www.svn.cz

Vše o novém energetickém štítkování: www.label2020.cz

ENERGETICKÉ ŠTÍTKY
 
Při nákupu nových domácích 
spotřebičů se orientujte podle 
energetických štítků. Ten zařazuje 
výrobek do energetické třídy, která 
odpovídá účinnosti spotřebiče. 
Energetická třída A znamená 
nejúčinnější a G nejméně účinný. 
Čím účinnější spotřebič, tím méně 
zaplatíte za energie. 

Energetický štítek uvádí i další 
informace, např. provozní spotřebu 
elektrické energie, případně i vody, 
hlučnost a další parametry 
spotřebiče. Energetický štítek je 
k dispozici pro všechny velké domácí 
spotřebiče a i pro některé menší 
spotřebiče:

     pračky,

     myčky,

     chladničky, mrazničky,

     sušičky

     trouby,

     světelné zdroje (žárovky),

     digestoře,

     televizory,

     kamna, kotle, tepelná čerpadla, klimatizace.

www.uspornespotrebice.cz
 
Zveme vás k návštěvě portálu www.uspornespotrebice.cz,  
na kterém najdete tipy na ty nejúspornější spotřebiče z českého trhu 
dle uvedených kritérií.

Vysloužilé elektrospotřebiče a světelné zdroje podléhají  
Zákonu o výrobcích s ukončenou životností. Odevzdejte je  
k ekologické recyklaci. Seznam sběrných míst najdete na  
isoh.mzp.cz/registrmistelektro.

Upozorňujeme, že nové předpisy stanovují výrobcům povinnost 
zajistit náhradní díly pro umožnění opravy vašeho spotřebiče. 

A
B
C
D
E
F
G

Insert here 
product  

QR code

DODAVATEL MODEL

2019/2014

A
B
C
D
E
F
G

XYZ kWh

XY LX:YZ

ABCD

XYdB

100

XY,Z kg

ABCDEFG

ENERGETICKY ÚSPORNÉ
SPOTŘEBIČE

JAK JE VYBÍRAT?

www.label2020.cz 
www.uspornespotrebice.cz

Projekt Label 2020 je financován z programu pro výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantové 
smlouvy č. 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. Dokument 
nutně neodráží postoj Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou odpovědnost 
za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno 
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

Zpracováno a stav legislativy  
a průzkum trhu k dubnu 2022.

skladacka_4x_A6_28_4_2022.indd   1 28.04.22   15:59

SVĚTELNÉ ZDROJEPRAČKY A SUŠIČKY MYČKY NÁDOBÍ

Chladničky, mrazničky a jejich kombinace mají od března 2021 
nový typ energetického štítku s posunutou škálou tříd A až G. 
Nejúspornější pak naleznete s energetickou třídou D a lepší.

Kategorie Podkategorie Doporučená 
minimální třída

Kombinované 
chladničky  
a mrazničky

Volně stojící B

Vestavné D

Americké D

Pračky a kombinované pračky se sušičkami mají nový typ 
energetického štítku s posunutou škálou. Nejúspornější pračky 
s kapacitou 8 a více kg mají energetickou třídu A, pro ostatní typy 
praček platí, že nejúspornější jsou alespoň ve třídě D. 

Sušičky mají stále původní typ energetického štítku a nejúspornější 
jsou ve třídě A+++ a mají třídu účinnosti kondenzace A.

Kategorie Podkategorie Doporučená 
minimální třída

Pračky

Předem plněné do 8 kg D

Předem plněné 8 a více kg A

Slim pračky D

Vrchem plněné C

Pračky se sušičkou D

Sušičky
A+++ 

Třída kondenzace A

Myčky nádobí mají nový typ energetického štítku s posunutou  
škálou tříd energetické účinnosti A až G. Nejúspornější úzké modely 
(šířka 45 cm) naleznete s energetickou třídou D a lepší.  
Nejúspornější široké modely (šířka 60 cm) jsou pak v energetické 
třídě C a lepší. Doporučujeme také vybírat myčky podle spotřeby 
vody, která je uvedena na energetickém štítku. Nejúspornější typy 
spotřebují 10 a méně litrů vody na cyklus.

Kategorie Podkategorie Doporučená 
minimální třída

Myčky
Úzké (45 cm) D

Široké (60 cm) B

Světelné zdroje, dnes výlučně LED žárovky, mají také nový typ 
energetického štítku. Nejúspornější LED žárovky vybírejme podle 
množství světla (světelného toku). Pro silné žárovky (nad 1000 lm) 
platí, že nejúspornější jsou v energetické třídě D. Slabší žárovky  
(pod 1000 lm) vybírejte alespoň v energetické třídě E.  
U reflektorových (směrových) LED žárovek vybírejte alespoň ty  
v energetické třídě F.  
U světelných zdrojů dbejte i na další kritéria kvality: minimální 
dobu života 15 tisíc hodin, barevné podání 2700 K (ne více), počet 
spínacích cyklů alespoň 20 tisíc, dobré podání barev (Ra alespoň 80) 
a všesměrové vyzařování (vhodné pro záměnu s obyčejnou žárovkou).

Kategorie Podkategorie Doporučená 
minimální třída

Světelné zdroje

Silné (nad 1000 lm) D

Slabší (pod 1000 lm) E

Směrové/reflektorové F

CHLADNIČKY, MRAZNIČKY
A JEJICH KOMBINACE

skladacka_4x_A6_28_4_2022.indd   2 28.04.22   15:59

Leták: Energeticky úsporné spotřebiče - jak je vybírat?

V rámci projektu LABEL2020 vznikl stručný leták 
informující spotřebitele o doporučených minimálních 
energetických třídách pro několik skupin domácích 
spotřebičů.

Energetická náročnost budov  
v Podunajském regionu

Společnost SEVEn se spolu s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu v uplynulém roce věnovali 
tvorbě studie na téma Energetické náročnosti 
budov v Podunajském regionu.

26SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

http://www.svn.cz/cs/prihlaseni-zasilani-zpravy-ze-seven
http://www.svn.cz/cs/prihlaseni-zasilani-zpravy-ze-seven
http://www.svn.cz/cs/clanky/publikace


50–60

VYTÁPĚNÍ

UŠETŘETE 

IHNED

UŠETŘETE 

IHNED

UŠETŘETE 

ZÍTRA

UŠETŘETE 

ZÍTRA

    NAPLÁ–

NUJTE... 

    NAPLÁ–

NUJTE... 

TEPLÁ VODA OSVĚTLENÍ DOPRAVA VAŘENÍ BONUSSPOTŘEBIČE

SNÍŽENÍ TEPLOTY  
O 1–2°C SNÍŽÍ  
SPOTŘEBU  
ENERGIE O 5–10%

OBEJDĚTE VŠECHNY 
RADIÁTORY A 
ZTLUMTE TY, KTERÉ 
NEPOTŘEBUJETE

REKONSTRUKCE 
SNIŽUJÍCÍ ENERGE- 
TICKOU NÁROČNOST:
– ZATEPLENÍ,
–  VÝMĚNA 

ZDROJE TEPLA,
–  REGULACE  

SOUSTAVY

INSTALUJTE 
ÚSPORNÉ PÁKOVÉ 
BATERIE, PŘÍPADNĚ 
OHŘÍVAČ VODY  
S TEPELNÝM 
ČERPADLEM

VYPÍNEJTE 
NEPOUŽÍVANÉ 
SPOTŘEBIČE

ZHASÍNEJTE  
V MÍSTNOSTECH, 
KTERÉ ZROVNA 
NEPOUŽÍVÁTE

VYUŽÍVEJTE 
VEŘEJNOU  
DOPRAVU

NA HRNEČEK ČAJE 
SI V RYCHLOVARNÉ 
KONVICI OHŘEJTE  
JEN HRNEČEK VODY

PERTE NA 30°C NEBO 
ZKUSTE VYPRAT VE 
STUDENÉ VODĚ

CHLADNIČKU OD- 
MRAŽTE A NASTAVTE 
TEPLOTY NA  
6°C A –18°C

VYMĚŇTE KLASICKÉ  
A HALOGENOVÉ  
ŽÁROVKY ZA LEDKY

PODÍVEJTE SE  
NA PRINCIPY 
ÚSPORNÉ JÍZDY

VAŘTE S POKLIČKOU, 
NEPŘEDEHŘÍVEJTE 
ZBYTEČNĚ TROUBU

SUŠTE NA VĚŠÁKU 
 A NE V SUŠIČCE

ZVAŽTE VÝMĚNU 
NEJSTARŠÍCH 
SPOTŘEBIČŮ,  
NOVÉ VYBÍREJTE 
PODLE ENERGE-
TICKÉHO 
ŠTÍTKU

NAINSTALUJTE 
LED ŽÁROVKY 
ENERGETICKÉ TŘÍDY C 
A LEPŠÍ

NĚKOLIKRÁT DO 
MĚSÍCE ZAJEĎTE  
DO PRÁCE NA KOLE 
NEBO PĚŠKY

POŘIĎTE SI ÚČINNÝ 
INDUKČNÍ SPORÁK

OBJEDNEJTE  
U SVÉHO DODAVATELE 
ELEKTŘINY TARIF 100 % 
Z OBNOVITELNÝCH 
ZDROJŮ ENERGIE

NA OHŘÍVAČI VODY 
NASTAVTE 55°C 
A NEMYJTE NÁDOBÍ 
POD TEKOUCÍ VODOU

6°C

–18°C

desítky 
korun 
ročně

tisíce 
korun 
ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

stovky až 

tisíce 
korun ročně

desítky až 

stovky 
korun ročně

tisíce až 

deseti 
tisíce 

korun ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

stovky 
korun 
ročně

SPRCHA JE  
3–4KRÁT  
ÚSPORNĚJŠÍ NEŽ 
KOUPEL VE VANĚ

spousty 
korun 

zdraví 
k tomu

ušetříte 
fosilní paliva

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ 
DEN

Projekt Label 2020 je financován z programu pro výzkum a inovace EU 
Horizon 2020 na základě grantové smlouvy č. 845231. Výhradní odpovědnost 
za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží 
postoj Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

Jak poznat úspornou LED žárovku?
není LeDka jako LeDka  

LEDEN  2022

LED žárovky 
směrovésiLné střEDní sLabé

40 W 
60 W 
75 W

25 W
15 W

100 W 
150 W

LED žárovky všEsměrové

NAŠE MINIMÁLNÍ DOPORUČENÍ

Šedě jsou označeny  
energetické třídy, které 
zatím na trhu nejsou.

  
Tyto energetické 
třídy doporučujeme 
jako úsporné.

Třídy zastoupeny na trhu 
zatím jen v omezené míře.

 
Od září 2021 mají světelné 
zdroje nové energetické třídy 
se škálou A až G. Světelné 
zdroje označené starými 
štítky jsou v prodeji pouze 
do března 2023 a jejich třídy 
A+ a A++ nejsou s novými 
porovnatelné. S výjimkou 
směrových LED žárovek 
A++ jsou již energeticky 
neúsporné.

Nejúspornější LED žárovky uspoří 95 % energie oproti obyčejné žárovce.
Halogenové žárovky ani kompaktní zářivky nejsou obvykle již dostupné kvůli nízké účinnosti.

Další doporučení pro výběr:
    doba života min. 15  000 h
    počet spínacích cyklů min. 15  000
    teple bílé světlo (Tcn = 2 700 K)
    dobré podání barev (Ra ≥ 80)
    LED v průhledné baňce

Jaký světelný tok má náhrada za klasickou žárovku?

Klasická žárovka 15 W 25 W 40 W 60 W 75 W 100 W 150 W

Světelný tok (lumeny) 136 249 470 806 1 055 1 521 2 452

 ÚSPORA v %
Náhrada za 

60W  
klasickou 
žárovku 

led 
žárovka 

F, G

6 W

6 W80%

haLogEnová 
žárovka

42 W
25%

led 
žárovka 

A, B

4 W

4 W
95%

led 
žárovka 

C–e

5 W

5 W90%

kompaktní 
 Zářivka  

(tzv. úsporka)

9 W

75%

Projekt Label 2020 je financován z programu pro výzkum 
a inovace EU Horizon 2020 na základě grantové smlouvy 
č. 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto dokumentu 
nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

www.label2020.cz

okamžitý 
start

jednoduchá náhrada žárovek

dlouhá 
životnost

vysoká 
účinnost

Výhody LED

Projekt Label 2020 je financován z programu pro výzkum 
a inovace EU Horizon 2020 na základě grantové smlouvy 
č. 845231. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží 
postoj Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise 
nenesou odpovědnost za jakékoliv použití informací zde 
uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

kotle na  
pevná paliva

krbová 
kamna

 elektrické  
ohřívače vody

na biomasu

klimatizace 
mobilní 

tepelná 
čerpadla

klimatizace  
split a multisplit

 www.uspornespotrebice.cz

POZNÁTE ÚSPORNÝ SPOTŘEBIČ? 
KOTLE A KLIMATIZACE MAJÍ ENERGETICKÉ ŠTÍTKY

Dimenzování kotlů, ohřívačů 
vody a klimatizací nechte na 
odbornících.

Mobilní klimatizace mají odlišnou 
škálu účinností na energetickém 
štítku oproti split klimatizacím 
a nelze je tudíž se split systémy 
porovnávat. Mobilní klimatizace 
jsou vždy méně účinné!

Výrobek na konci života správně 
recyklujte. V klimatizacích je 
chladivo, které může být hořlavé  
a je při úniku skleníkovým plynem.

Tyto energetické třídy  
doporučujeme 
jako úsporné.

Šedě jsou označeny 
energetické třídy, které 
zatím na trhu nejsou.

naŠe doporučení

01 / 2022

s tepelným 
čerpadlem

Menší spotřebiče (např. menší kapacita pračky, menší úhlopříčka televizoru)  
mají menší celkovou spotřebu, i když mohou mít horší energetickou třídu.

Nízkou spotřebu dosáhnete také 
správnou obsluhou spotřebiče.

Nezapomeňte výrobek na konci 
jeho života správně recyklovat.

JAK POZNAT ÚSPORNÝ SPOTŘEBIČ?
POMOHOU ENERGETICKÉ ŠTÍTKY

aktuálNě Nejvyšší eNergetická třída dostupNá Na trhu

šedě jsou označeny energetické třídy,  
které zatím na trhu nejsou.

tyto energetické třídy  
doporučujeme jako úsporné.

12 / 2021

Projekt Label 2020 je financován z programu pro výzkum a inovace 
EU Horizon 2020 na základě grantové smlouvy č. 847062. Výhradní 
odpovědnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. Dokument 
nutně neodráží postoj Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise 
nenesou odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno z prostředků rámcového 
programu Evropské unie Horizont 2020 www.label2020.cz

27SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

Infografika: Co můžete udělat 
hned a co zítra?

Rady a tipy pro úspory. Co 
můžete udělat hned a co 

můžete udělat zítra

Infografika:  
Úsporné LED žárovky

Není LEDka jako LEDka. 
Udělejte si přehled v nabídce 

dnešních LED žárovek 
a uspořte peníze a energii na 

kvalitní osvětlení.

Infografika:  
Úsporné vytápění a chlazení

Největší výdaje na energii 
dáváme na vytápění našich 

domovů – pocházející často 
z fosilních paliv. Víte o tom, že 

i zdroje tepla a klimatizace mají 
energetické štítky?

Infografika:  
Úsporné domácí spotřebiče

Úsporné domácí spotřebiče 
snižují vaše výdaje na elektric-
kou energii i spotřebu energie, 

pocházejích často z fosilních 
paliv. Poznáte, který spotřebič 

je úsporný?

Leták: Kotle a klimatizace mají 
energetické štítky

Největší výdaje na energii 
dáváme na vytápění našich 
domovů - pocházející často 

z fosilních paliv. Víte o tom, že 
i zdroje tepla a klimatizace mají 

energetické štítky? 

Dimenzování kotlů, ohřívačů 
vody a klimatizací nechte na 
odbornících.

Výrobek na konci života předejte  
k odborné recyklaci.

Doporučené maximální emise  
při výběru krbových kaMen

Dřevěné 
pelety

Dřevěná  
polena

emise pevných částic (prachu) (mg/m3) 20 40

emise oxidu uhelnatého (mg/m3) 300 1 500

emise organického uhlíku (mg/m3) 60 120

emise oxidů dusíku (mg/m3) 200 200

Dřevěné pelety

Doporučené maximální emise  
při výběru kotlů na pevná paliva

Dřevěné 
pelety

Dřevěná  
polena

emise pevných částic (prachu) (mg/m3) 15 30

emise oxidu uhelnatého (mg/m3) 30 100

emise organického uhlíku (mg/m3) 10 15

emise oxidů dusíku (mg/m3) 150 150

Dřevěné pelety Dřevěná polena

Dřevěná polena

Projekt Label 2020 je financován z programu pro výzkum a inovace 
EU Horizont 2020 na základě grantové smlouvy č. 845231. Výhradní 
odpovědnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. 
Dokument nutně neodráží postoj Evropské unie. Agentura CINEA 
ani Evropská komise nenesou odpovědnost za jakékoliv použití 
informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

 www.uspornespotrebice.cz
Vytištěno na recyklovaném 
papíru s certifikacemi FSC®  
a Blue Angel.

POZNÁTE ÚSPORNÝ SPOTŘEBIČ? 
KOTLE A KLIMATIZACE MAJÍ 
ENERGETICKÉ ŠTÍTKY

leden  2022

kotle na  
pevná paliva

krbová 
kamna

 elektrické  
ohřívače vody

na biomasu

klimatizace 
mobilní 

tepelná 
čerpadla

klimatizace  
split a multisplit

naše doporučení

s tepelným 
čerpadlem

Tyto energetické třídy doporučujeme jako úsporné.

Mobilní klimatizace mají odlišnou škálu účinností 
na energetickém štítku oproti split klimatizacím 
a nelze je tudíž se split systémy porovnávat. 
Mobilní klimatizace jsou vždy méně účinné!

šedě jsou označeny 
energetické třídy, které 
zatím na trhu nejsou.



ÚSPORY ENERGIE
OSVĚTLENÍ 

ZHASÍNEJTE VŽDY, 
KDYŽ MÍSTNOST OPUSTÍTE
NA DELŠÍ DOBU NEBO JE 
DOSTATEK DENNÍHO SVĚTLA

OBYČEJNÝMI ŽÁROVKAMI 
NEBO KOMPAKTNÍMI ZÁŘIVKAMI 
SVIŤTE UŽ JEN VE SKLEPĚ, 
KAM CHODÍTE JEDNOU ZA ROK. 
V OSTATNÍCH PROSTORECH SE 
VÁM URČITĚ VYPLATÍ LED ŽÁROVKY

NA CHODBĚ 
A VE VENKOVNÍCH 
PROSTORECH 
NAINSTALUJTE 
ČASOVÝ NEBO 
POHYBOVÝ SNÍMAČ

5 W

LED

HNED DNES
VYMĚŇTE JEDNU 
STAROU OBYČEJNOU 
ŽÁROVKU ZA LED

5 W

LED

NAUČTE SE KUPOVAT ŽÁROVKY 
PODLE SVÍTIVOSTI (LUMENŮ) 
A NE PODLE PŘÍKONU (WATTŮ). 

W lm
Množství světla

v lumenech
Odpovídající příkon
klasické žárovky

1521 lm =  100 W
1055 lm =    75 W

806 lm =    60 W
470 lm =    40 W
249 lm =    25 W

NAPLÁNUJTE SI VÝMĚNU 
STARÝCH ZÁŘIVKOVÝCH 
SVÍTIDEL (V GARÁŽI, 
NA CHODBĚ, APOD.) 
ZA NOVÁ LED
SVÍTIDLA 

5 W

LED

VYBÍREJTE PEČLIVĚ ÚSPORNÉ LED ŽÁROVKY:
  alespoň ve třídě C (u malých aspoň D)
  barevný tón 2700 K (teple bílá)
  počet spínacích cyklů > 15 000 
  životnost > 15 000 hodin.     K

2 700
h

>15 000 >15 000

ON
OFF

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY
A TIPY
PRO
KAŽDÝ DEN

Projekty HACKS a Label 2020 jsou fi nancovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití  informací zde uvedených.

Spolufi nancováno 
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci 
s mikroregionem Mezihoří

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

MEZIHORI_PRESS_LAMINACE_A3.indd   3 29.11.22   10:24

REKONSTRUKCE, 
KTERÉ 
VÝRAZNĚ SNÍŽÍ 
ENERGETICKOU 
NÁROČNOST:

ZATEPLENÍ DOMU

830 
milionů 
korun ročně

STO TISÍC NOVĚ ZATEPLENÝCH 
RODINNÝCH DOMŮ = NIŽŠÍ PLATBY  
RUSKU O 830 MILIONŮ KČ ROČNĚ

VÝMĚNA ZDROJE TEPLA 

 

 
 

ZVAŽTE VYUŽITÍ TEPELNÉHO 
ČERPADLA NEBO SOLÁRNÍCH PANELŮ

NAPLÁNUJTE 
REGULACI OTOPNÉ 

SOUSTAVY

OBEJDĚTE VŠECHNY  
RADIÁTORY A ZTLUMTE 
TY, KTERÉ NEPOTŘEBUJETE

 
NEZAKRÝVEJTE 

RADIÁTORY  
 

NÁBYTKEM NEBO 
OBLEČENÍM

SNÍŽENÍM TEPLOTY VYTÁPĚNÍ  
O 2°C SNÍŽÍME PLATBY RUSKU  
ZA ZEMNÍ PLYN  
O 3–4 MLD. KČ ROČNĚ

SNÍŽENÍ TEPLOTY 
VYTÁPĚNÍ O 1–2°C SNÍŽÍ  
SPOTŘEBU ENERGIE O 5–10 %

3-4 
miliardy 
korun ročně

ÚSPORY ENERGIE 
VYTÁPĚNÍ 

VĚTREJTE KRÁTCE, 

PRO DLOUHÉ VĚTRÁNÍ  
VYPNĚTE TOPENÍ

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

SPRCHA MÍSTO JEDNÉ VANY 
TÝDNĚ ZNAMENÁ O 400 MILIONŮ 
KORUN ROČNĚ MENŠÍ  
PLATBU DO RUSKA

ÚSPORY ENERGIE 
OHŘEV VODY 

POKUD MÁTE BOJLER 
(OHŘÍVAČ VODY), 
NASTAVTE 50–60°C

Z HYGIENICKÝCH DŮVODŮ  
JE NUTNÉ PRAVIDELNĚ VODU  
OHŘÁT NAD 60°C

SPRCHA JE  
3–4 KRÁT ÚSPORNĚJŠÍ  
NEŽ KOUPEL VE VANĚ

400 
milionů 
korun ročně

50–60

NEMYJTE NÁDOBÍ  
POD TEKOUCÍ VODOU,  
ALE V NAPUŠTĚNÉM  
DŘEZU NEBO  
ENERGETICKY  
ÚSPORNÉ MYČCE

OPLACHOVAT 
NÁDOBÍ MŮŽETE 
VE STUDENÉ 
VODĚ

INSTALUJTE ÚSPORNÉ  
PÁKOVÉ BATERIE  
A ÚSPORNÉ  
SPRCHOVÉ HLAVICE

REKONSTRUKCE, 
KTERÉ 
VÝRAZNĚ SNÍŽÍ 
ENERGETICKOU 
NÁROČNOST:

ZVAŽTE POŘÍZENÍ  
OHŘÍVAČE VODY  
S TEPELNÝM  
ČERPADLEM 
NEBO SOLÁRNÍM 
PŘEDEHŘEVEM

OPRAVTE  
KAPAJÍCÍ  
KOUHOUTEK

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

ÚSPORY ENERGIE 
VAŘENÍ 

NA HRNEČEK ČAJE 
SI V RYCHLOVARNÉ 
KONVICI OHŘEJTE 
JEN HRNEČEK VODY

POŘIĎTE SI ÚČINNÝ 
INDUKČNÍ SPORÁK 
A ŠETŘETE 
S KAŽDÝM VAŘENÍM

NAINSTALUJTE 
ÚSPORNOU 
DŘEZOVOU BATERII

VAŘTE VŽDY S POKLIČKOU  
A NEOHŘÍVEJTE ZBYTEČNĚ  
VELKÁ MNOŽSTVÍ VODY

NEPOUŠTĚJTE 
POLOPRÁZDNOU 
MYČKU 
A NEMYJTE NÁDOBÍ 
POD TEKOUCÍ VODOU

NEVYHAZUJTE 
ZBYTEČNĚ POTRAVINY.  
DATUM MINIMÁLNÍ  
TRVANLIVOSTI NEZNAMENÁ,  
ŽE JE PO TOMTO DATU  
VÝROBEK ZKAŽENÝ

MIKROVLNNÁ TROUBA  
JE NA OHŘEV  
HOTOVÉHO JÍDLA  
ÚČINNĚJŠÍ NEŽ  
KLASICKÁ TROUBA

NEPŘEDEHŘÍVEJTE  
TROUBU, 
POKUD TO RECEPT 
VÝSLOVNĚ 
NEPŘIKAZUJE

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

PŘI REKONSTRUKCI KUCHYNĚ  
VYBERTE DIGESTOŘ  
ALESPOŇ VE TŘÍDĚ A+  
PRO OSTRŮVKOVÉ  
A KOMÍNOVÉ TYPY 
A ALESPOŇ VE TŘÍDĚ A PRO OSTATNÍ TYPY

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

ÚSPORY ENERGIE 
OSVĚTLENÍ 

ZHASÍNEJTE VŽDY,  
KDYŽ MÍSTNOST OPUSTÍTE 
NA DELŠÍ DOBU NEBO JE  
DOSTATEK DENNÍHO SVĚTLA

OBYČEJNÝMI ŽÁROVKAMI  
NEBO KOMPAKTNÍMI ZÁŘIVKAMI  
SVIŤTE UŽ JEN VE SKLEPĚ,  
KAM CHODÍTE JEDNOU ZA ROK.  
V OSTATNÍCH PROSTORECH SE  
VÁM URČITĚ VYPLATÍ LED ŽÁROVKY

NA CHODBĚ  
A VE VENKOVNÍCH  
PROSTORECH  
NAINSTALUJTE  
ČASOVÝ NEBO  
POHYBOVÝ SNÍMAČ

5 W

LED

HNED DNES 
VYMĚŇTE JEDNU  
STAROU OBYČEJNOU  
ŽÁROVKU ZA LED

5 W

LED

NAUČTE SE KUPOVAT ŽÁROVKY  
PODLE SVÍTIVOSTI (LUMENŮ)  
A NE PODLE PŘÍKONU (WATTŮ). 

W lm
Množství světla 

v lumenech
Odpovídající příkon 
klasické žárovky

1521 lm =  100 W
1055 lm =    75 W

806 lm =    60 W
470 lm =    40 W
249 lm =    25 W

NAPLÁNUJTE SI VÝMĚNU  
STARÝCH ZÁŘIVKOVÝCH  
SVÍTIDEL (V GARÁŽI,  
NA CHODBĚ, APOD.)  
ZA NOVÁ LED 
SVÍTIDLA 

5 W

LED

VYBÍREJTE PEČLIVĚ ÚSPORNÉ LED ŽÁROVKY:
  alespoň ve třídě C (u malých aspoň D) 
  barevný tón 2700 K (teple bílá) 
  počet spínacích cyklů > 15 000  
  životnost > 15 000 hodin.    

 
K

2 700
h

>15 000 >15 000

ON
OFF

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

ÚSPORY ENERGIE 
SPOTŘEBIČE 

VYPÍNEJTE NEPOUŽÍVANÉ 
SPOTŘEBIČE,  
NAPŘ. TELEVIZOR,  
MODEM, 
HERNÍ KONZOLE, 
DIGESTOŘE APOD.

NENASTAVUJTE ZBYTEČNĚ 
NÍZKOU TEPLOTU 
V CHLADNIČCE. 
NASTAVTE 6°C PRO 
CHLADICÍ ODDÍL A -18°C 
PRO MRAZICÍ ODDÍL

6°C

-18°C

ZKUSTE V MYČCE NEBO  
PRAČCE DELŠÍ  
ÚSPORNÝ PROGRAM. 
ÚSPORNÝ MÓD  
JE K DISPOZICI  
I U TELEVIZORŮ.

ECO

SUŠTE NA VĚŠÁKU.  
SUŠIČKA JE VELMI  
ENERGETICKY 
NÁROČNÁ

VYUŽÍVEJTE CELOU 
KAPACITU PRAČKY  
A MYČKY

5 kg

ZKUSTE VYPRAT NA NIŽŠÍ TEPLOTU 
NEŽ OBVYKLE. OHŘEV VODY V PRAČCE 
JE ENERGETICKY NÁROČNÝ  
A DNEŠNÍ PRACÍ PROSTŘEDKY  
FUNGUJÍ ČASTO I PRO  
STUDENOU VODU.

ODMRAZTE 
CHLADNIČKU 
A MRAZNIČKU

DVACET A VÍCE LET  
STARÉ SPOTŘEBIČE  
(NAPŘ. CHLADNIČKY)  
JE OBVYKLE  
ÚSPORNĚJŠÍ  
VYMĚNIT ZA NOVÉ

NOVÝ SPOTŘEBIČ KUPTE  
V ÚSPORNÉ ENERGETICKÉ TŘÍDĚ 
(CHLADNIČKU ALESPOŇ VE  
TŘÍDĚ D, PRAČKU VE TŘÍDĚ D,  
MYČKU VE TŘÍDĚ D,  
SUŠIČKU VE TŘÍDĚ A+++)

PRO AKTUÁLNÍ DOPORUČENÍ 
MINIMÁLNÍ ENERGETICKÉ  
TŘÍDY SE PODÍVEJTE NA  
www.uspornespotrebice.cz

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

ÚSPORY ENERGIE 
KANCELÁŘ 

ZHASNĚTE, POKUD  
MÁTE DOSTATEK  
DENNÍHO SVĚTLA

NOTEBOOK JE VŽDY 
ÚSPORNĚJŠÍ NEŽ 
STOLNÍ POČÍTAČ

VYPÍNEJTE NEPOUŽÍVANÉ 
PROJEKTORY A DALŠÍ  
NEPOUŽÍVANÉ SPOTŘEBIČE,  
NAPŘ. MONITOR, POČÍTAČ,  
NABÍJEČKY, VÝDEJNÍKY  
VODY, TISKÁRNY APOD.

NEPŘETÁPĚJTE  
A VĚTREJTE KRÁTCE.  
 
NA TERMOSTATU  
NASTAVTE O 1–2°C  
NIŽŠÍ TEPLOTU

CHLAZENÍ VENTILÁTOREM 
JE MNOHEM ÚSPORNĚJŠÍ 
NEŽ PROVOZ KLIMATIZACE

DOPRAVA NA SCHŮZKU 
VEŘEJNOU DOPRAVOU 
JE ŠETRNĚJŠÍ NEŽ OSOBNÍ 
DOPRAVA AUTEM.

ZKONTROLUJTE, ZDA JE 
OTOPNÁ SOUSTAVA DOBŘE 
ZREGULOVANÁ: NOČNÍ  
A PRÁZDNINOVÉ  
ÚTLUMY, APOD.

I DO KANCELÁŘE VYBÍREJTE ÚSPORNÉ SPOTŘEBIČE: 
CHLADNIČKU ALESPOŇ VE TŘÍDĚ C, MONITORY 
ALESPOŇ VE TŘÍDĚ D, KÁVOVARY A TISKÁRNY  
ZE STRÁNEK www.uspornespotrebice.cz

KÁVOVARY NA KAPSLE GENERUJÍ 
ZBYTEČNÝ ODPAD

VYBÍREJTE ÚSPORNÉ  
SERVERY DLE EVROPSKÝCH  
POŽADAVKŮ  
ZELENÉHO  
NAKUPOVÁNÍ  
(EU GPP)

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

ÚSPORY ENERGIE 
DOPRAVA 

POKUD PLÁNUJETE 
PRACOVNÍ CESTU NEBO 
DOVOLENOU PO EVROPĚ, 
ZKUSTE NOČNÍ VLAK

VEŘEJNÁ DOPRAVA ZNAMENÁ 
VŽDY ÚSPORU NÁKLADŮ I ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ

NA KRÁTKOU VZDÁLENOST 
ZKUSTE MIKROMOBILITU: 
KOLOBĚŽKU,  
SDÍLENÉ KOLO,  
APOD.

JEŠTĚ DNES 
NAHRAĎTE ČÁST CESTY 
CHŮZÍ 
PRAVIDELNÝ POHYB 
JE ZDRAVÍ PROSPĚŠNÝ

MENŠÍ AUTOMOBIL  
JE VŽDY ÚSPORNĚJŠÍ  
NEŽ VELKÉ SUV

PRO OBČASNÉ JÍZDY 
AUTEM JE DOSTAČUJÍCÍ 
ZAPŮJČENÍ 
VOZIDLA

PRO PRAVIDELNÉ 
DOJÍŽDĚNÍ ZVAŽTE 
POŘÍZENÍ ELEKTROKOLA

VYUŽÍVEJTE MĚSTSKOU DOPRAVU 
NEBO JEZDĚTE ČÁST 
SVÝCH CEST NA KOLE

PODÍVEJTE SE NA  
PRINCIPY ÚSPORNÉ JÍZDY 
A SNIŽTE NÁKLADY  
NA PALIVO 
 
www.uspornajizda.cz

KRÁTKÉ VZDÁLENOSTI 
JE ZBYTEČNÉ JET AUTEM

UŠETŘETE 
IHNED

UŠETŘETE 
ZÍTRA

NAPLÁ–
NUJTE... 

RADY 
A TIPY 
PRO 
KAŽDÝ DEN

SNIŽOVÁNÍ SPOTŘEBY ENERGIE SNIŽUJE I NAŠE ÚČTY ZA ENERGIE, OMEZUJE PLATBY ZA DOVOZ PALIV Z RUSKA A CHRÁNÍ KLIMA.

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro 
výzkum a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv 
č. 845231 a 847062. Výhradní odpovědnost za obsah tohoto 
dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží postoj 
Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020 www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Bystřice

Projekt HACKS je fi nancován z programu pro výzkum a inovace EU Horizon 
2020 na základě grantové smlouvy č. 845231. Výhradní odpovědnost 
za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. Dokument nutně neodráží 
postoj Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská komise nenesou 
odpovědnost za jakékoliv použití  informací zde uvedených.

Spolufi nancováno 
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

KOTLE NA 
PEVNÁ PALIVA

KRBOVÁ
KAMNA

 ELEKTRICKÉ 
OHŘÍVAČE VODY

NA BIOMASU

KLIMATIZACE 
MOBILNÍ 

TEPELNÁ
ČERPADLA

KLIMATIZACE 
SPLIT A MULTISPLIT

POZNÁTE ÚSPORNÝ SPOTŘEBIČ?
KOTLE A KLIMATIZACE MAJÍ ENERGETICKÉ ŠTÍTKY

Dimenzování kotlů, ohřívačů vody 
a klimatizací nechte na odbornících.

Mobilní klimatizace mají odlišnou 
škálu účinností na energetickém štítku 
oproti split klimatizacím a nelze je tudíž 
se split systémy porovnávat. Mobilní 
klimatizace jsou vždy méně účinné!

Výrobek na konci života správně 
recyklujte. V klimatizacích je chladivo, 
které může být hořlavé a je při úniku 
skleníkovým plynem.

Tyto energetické třídy 
doporučujeme jako úsporné.

Šedě jsou označeny
energetické třídy, které 
zatím na trhu nejsou.

NAŠE DOPORUČENÍ

S TEPELNÝM
ČERPADLEM

Stav k 1 / 2022

Připraveno a distribuováno 
ve spolupráci 

s městem Bystřice

28SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

RADY A TIPY PRO KAŽDÝ DEN

JAK SI DOBŘE BYDLET A ŽÍT, A PŘITOM NEPLÝTVAT A UŠETŘIT.

ZHASÍNEJTE,
pokud opouštíte 

místnost

Pokud to lze, 
VAŘTE S POKLIČKOU, 

teplo zbytečně neuniká
z hrnce pryč

SPRCHA
je 3x levnější než koupel

Neumývejte nádobí pod 
TEKOUCÍ VODOU,

ale v napuštěném dřezu či lavoru
NENECHTE
KAPAT KOHOUTEK

VĚTREJTE KRÁTCE:
je mnohem levnější kouřit 
venku nebo na balkoně, 
než mít dlouho otevřené okno 
a znovu vytápět místnost

Pokud máte bojler (ohřívač vody), 
nastavte si teplotu 50–60°C, 
větší teplota zbytečně 
zvyšuje spotřebu*

Pořiďte si 
TERMOSTATICKÉ 
HLAVICE a můžete 
snadno nastavit 
teplotu v místnosti

NEPŘETÁPĚJTE, 
v bytě stačí 20–21°C 
a je levnější se obléct 
než platit za topení

Zvažte využití 
tepelného čerpadla 

nebo solárních panelů, 
jejich provoz je LEVNĚJŠÍ 

než elektrické přímotopy

VYPNĚTE TOPENÍ 
v místnostech, které nevyužíváte 
(chodby, sklady, atd.),
spí se líp v chladnější místnosti

NEZAKRÝVEJTE 
radiátory nábytkem 

nebo oblečením       

Pokud jdete 
z místnosti pryč,

STÁHNĚTE 
VENTIL TOPENÍ

VYPÍNEJTE TOPENÍ, 
když větráte

stojí jeden ventil

150
korun

 ročně tak 
můžete 

ušetřit až

2 000
korun

50–60

VYPÍNEJTE televizi, 
když se na ni nedíváte, 
počítač, když na něm 
nepracujete

*  z hygienických důvodů je nutné 
pravidelně vodu ohřát nad 60°C

CHUDOBA_DL_12_2022_INVERZE_PRAHA7.indd   2 06.12.22   12:42

Jednoduché rady, 
jak domácnosti ušetřit 

TISÍCE
KORUN

ročně!

UŠETŘETE IHNED

ZAČNĚTE TEĎ! VYPLATÍ SE TO.

 
 

nainstalujte 
LED žárovky 

místo
obyčejných 

žárovek

Pravidelně 
ODMRA-
ZUJTE 
chladničku 

a nenechávejte 
ji příliš dlouho 
otevřenou

VYPÍNEJTE
televizor a další 

spotřebiče, pokud
je nevyužíváte

ročně ušetříte 
nejméně

...  vypínejte i jiné, 
zrovna nepoužívané 
spotřebiče (např. wi-fi  modem). 
Můžete tak ušetřit, když zrovna spíte 
nebo odejdete mimo domov.

nestojí
to ani
korunu

nestojí
to ani
korunu

ročně ušetříte 
přibližně

200
korun

na každé 
žárovce
ušetříte

200
korun

nestojí
to ani

korunu

Vařte v rychlo-
varné konvici 
JEN TOLIK 

VODY, 
kolik

potřebujete

ročně ušetříte 
víc než

200
korun0

korun

rychlovarné konvice 
spotřebují hodně 
elektrické energie

za novou žárovku 
zaplatíte do

100
korun

HEATING AND COOLING
KNOWHOW AND SOLUTIONS

Projekt HACKS byl podpořen výzkumným a inovačním programem 
Evropské unie Horizont 2020 v rámci grantu č. 845231. Obsah zavazuje 
pouze jejich autory. Nemusí nutně odrážet stanovisko Evropské unie. 
Evropská komise ani agentura EASME nenesou odpovědnost za jakékoli 
případné využití zde obsažených informací.

Distribuce:
Městská část Praha 7

Text a grafi ka:
SEVEn, The Energy Effi ciency Center, z.ú.
Americká 579/17, 120 00 Praha 2
IČ 05399416
www.uspornespotrebice.cz

Grafi cky zpracoval CINDR&GRAFIK.

200
korun

CHUDOBA_DL_12_2022_INVERZE_PRAHA7.indd   1 06.12.22   12:42

Jednoduché rady, 
jak domácnosti ušetřit 

TISÍCE
KORUN

ročně!

UŠETŘETE IHNED

ZAČNĚTE TEĎ! VYPLATÍ SE TO.

 
 

nainstalujte 
LED žárovky 

místo
obyčejných 

žárovek

Pravidelně 
ODMRA-
ZUJTE 
chladničku 

a nenechávejte 
ji příliš dlouho 
otevřenou

VYPÍNEJTE
televizor a další 

spotřebiče, pokud
je nevyužíváte

ročně ušetříte 
nejméně

...  vypínejte i jiné, 
zrovna nepoužívané 
spotřebiče (např. wi-fi  modem). 
Můžete tak ušetřit, když zrovna spíte 
nebo odejdete mimo domov.

nestojí
to ani
korunu

nestojí
to ani
korunu

ročně ušetříte 
přibližně

200
korun

na každé 
žárovce
ušetříte

200
korun

nestojí
to ani

korunu

Vařte v rychlo-
varné konvici 
JEN TOLIK 

VODY, 
kolik

potřebujete

ročně ušetříte 
víc než

200
korun0

korun

rychlovarné konvice 
spotřebují hodně 
elektrické energie

za novou žárovku 
zaplatíte do

100
korun

HEATING AND COOLING
KNOWHOW AND SOLUTIONS

Projekt HACKS byl podpořen výzkumným a inovačním programem 
Evropské unie Horizont 2020 v rámci grantu č. 845231. Obsah zavazuje 
pouze jejich autory. Nemusí nutně odrážet stanovisko Evropské unie. 
Evropská komise ani agentura EASME nenesou odpovědnost za jakékoli 
případné využití zde obsažených informací.

Distribuce:
Městská část Praha 7

Text a grafi ka:
SEVEn, The Energy Effi ciency Center, z.ú.
Americká 579/17, 120 00 Praha 2
IČ 05399416
www.uspornespotrebice.cz

Grafi cky zpracoval CINDR&GRAFIK.

200
korun

CHUDOBA_DL_12_2022_INVERZE_PRAHA7.indd   1 06.12.22   12:42

RADY A TIPY PRO KAŽDÝ DEN

JAK SI DOBŘE BYDLET A ŽÍT, A PŘITOM NEPLÝTVAT A UŠETŘIT.

ZHASÍNEJTE, 
pokud opouštíte 

místnost

Pokud to lze,  
VAŘTE S POKLIČKOU,  

teplo zbytečně neuniká  
z hrnce pryč

SPRCHA 
je 3x levnější než koupel

Neumývejte nádobí pod  
TEKOUCÍ VODOU, 

ale v napuštěném  
dřezu či lavoru

NENECHTE 
KAPAT KOHOUTEK

VĚTREJTE KRÁTCE: 
Je levnější větrat krátce a intenzivně, 
než mít dlouho otevřené okno a znovu 
vytápět místnost

Pokud máte bojler  
(ohřívač vody), nastavte si 
teplotu 50–60°C,  
větší teplota zbytečně  
zvyšuje spotřebu*

Pořiďte si  
TERMOSTATICKÉ 
HLAVICE a můžete 
snadno nastavit  
teplotu v místnosti

NEPŘETÁPĚJTE,  
v bytě stačí 20–21°C  
a je levnější se obléct  
než platit za topení

Zvažte využití  
tepelného čerpadla  

nebo solárních panelů,  
jejich provoz je 

LEVNĚJŠÍ než 
elektrické přímotopy

VYPNĚTE TOPENÍ  
v místnostech, které nevyužíváte 
(chodby, sklady, atd.), 
spí se líp v chladnější místnosti

NEZAKRÝVEJTE 
radiátory nábytkem 

nebo oblečením       

Pokud jdete  
z místnosti pryč,

STÁHNĚTE 
VENTIL TOPENÍ

VYPÍNEJTE TOPENÍ,  
když větráte

stojí jeden ventil

150 
korun

 ročně tak  
můžete ušetřit až 

2 000 
korun

50–60

VYPÍNEJTE televizi, 
když se na ni nedíváte, 
počítač, když na něm 
nepracujete

Projekty HACKS a Label 2020 jsou financovány z programu pro výzkum 
a inovace EU Horizon 2020 na základě grantových smluv č. 845231 a 847062. 
Výhradní odpovědnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. 
Dokument nutně neodráží postoj Evropské unie. Agentura CINEA ani Evropská 
komise nenesou odpovědnost za jakékoliv použití informací zde uvedených.

Spolufinancováno  
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

* 
Z hygienických 

důvodů je nutné 
pravidelně vodu 
ohřát nad 60°C

Připraveno a distribuováno ve spolupráci  
s městem Žďár nad Sázavou

www.label2020.cz

Menší spotřebiče (např. menší kapacita pračky, menší úhlopříčka televizoru) 
mají menší celkovou spotřebu, i když mohou mít horší energetickou třídu.

Nízkou spotřebu dosáhnete také 
správnou obsluhou spotřebiče.

Nezapomeňte výrobek na konci 
jeho života správně recyklovat.

PoMoHoU eneRGeTICkÉ ŠTíTkY
JAK POZNAT ÚSPORNÝ SPOTŘEBIČ?

AKTUÁLNĚ NEJVYŠŠÍ ENERGETICKÁ TŘÍDA DOSTUPNÁ NA TRHU

Šedě jsou označeny energetické 
třídy, které zatím na trhu nejsou.

Tyto energetické třídy 
doporučujeme jako úsporné.

Stav k 12 / 2021

Projekt Label 2020 je fi nancován z programu pro výzkum a inovace 
EU Horizon 2020 na základě grantové smlouvy č. 847062. Výhradní 
odpovědnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. 
Dokument nutně neodráží postoj Evropské unie. Agentura CINEA 
ani Evropská komise nenesou odpovědnost za jakékoliv použití  
informací zde uvedených.

Spolufi nancováno 
z prostředků rámcového 
programu Evropské unie 
Horizont 2020

www.label2020.cz

Připraveno a distribuováno 
ve spolupráci s městem Kladno

KLADNO_PRESS.indd   2 30.11.22   19:30

Infografiky  
energetických úspor

Distribuováno  
ve spolupráci s municipalitami 

a organizacemi: 

POTRAVINOVÁ BANKA PRAHA 
A STŘEDOČESKÝ KRAJ, Z. S.

Město Pelhřimov



Články a osvěta — SEVEv v médiích

29SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

www.svn.cz/cs/clanky/ 
seven-v-mediich 

Proč řešit emise 
krbových kamen?
Lokální topeniště, mezi které patří i krbo-
vá kamna nebo krbové vložky, vypouští 
do  ovzduší největší množství znečišťu-
jících látek. Provozováním neúčinných 
kamen na tuhá paliva (především na uhlí) 
tak znečišťujeme ovzduší nejen našim 

Trh s krbovými kamny se 
stále vyvíjí a postupně 
se zpřísňují emisní limity 
a zvyšují účinnosti. 
Na stránce Úsporných 
spotřebičů můžete získat 
přehled o krbových 
kamnech s emisemi 
a účinnostmi převyšující 
výrazně dnešní limity. 
Internetová stránka 
sestavuje výrobky 
nezávisle, pouze na základě 
objektivních údajů a dle 
dostupnosti výrobků 
na českém trhu.

Účinná a čistá krbová 
kamna na biomasu 
na  www.uspornespotrebice.cz

Spalování v krbových kamnech je nemalým 
zdrojem lokálních emisí

Dřevěné peletyK
O

M
E

R
Č

N
Í P

R
E

Z
E

N
TA

C
E

DoPoručované minimální PožaDavky na Účinnost  
a maximální emise krbových kamen
 Dřevěné pelety Dřevěná polena
Min. energetická třída A+ A+
Emise pevných částic (mg/m3) 20 40
Emise oxidu uhelnatého (mg/m3) 300 1500
Emise organického uhlíku (mg/m3) 60 120
Emise oxidů dusíku (mg/m3) 200 200

sousedům, ale také sami sobě. Mezi nej-
nebezpečnější znečišťující látky patří 
benzo(a)pyren a  prachové částice PM10 
a PM2,5. Tyto malé prachové částice jsou 
velmi nebezpečné, protože se mohou do-
stat hluboko do dýchacího ústrojí. Kotle 
a  krbová kamna s  nízkými emisemi jsou 
tedy nejen základní požadavek, ale také 
je to předpoklad pro zdravý život v čistém 
zdravotním prostředí.

Dnešní PožaDavky
Dnešní požadavky účinnosti a  maximál-
ních emisí především vychází z evropské-
ho nařízení 2015/1185. Dle tohoto předpisu 
došlo od 1. ledna 2022 k nárůstu minimál-
ních požadavků a maximálních emisních 
limitů na  krbová kamna, které výrobci 
nově uvádějí na trh.

Přesto je v  hodnotách emisí stále re-
zerva a  některé moderní výrobky sou-

časné požadavky ještě více překonávají. 
Na stránce Úsporných spotřebičů je do-
statečný výběr krbových kamen dostup-
ných na českém trhu s velmi přísnými limi-
ty maximálních emisí.

DoPoručená Účinnost 
a  maximální emise
Internetová stránka Úsporné spotřebi-
če (www.uspornespotrebice.cz) v  sekci 
Dům  – Krbová kamna uvádí dostupné 
produkty na pevná paliva (pouze na pele-
ty nebo dřevěná polena), které mají velmi 
nízké emise a vysokou účinnost. Hodno-
ty buď odpovídají přísným hodnotám dle 
evropské legislativy či ji v některých pří-
padech ještě převyšují. Kamna lze vybírat 
z  tohoto seznamu nebo dle parametrů 
uvedených v tabulce.

Michal Staša
Článek vznik v rámci projektu HACKS

Zvýšené emise jsou 
někdy i vidět a cítit

 

 

Nové energetické štítky už rok šetří energii
Nové energetické štítky u řady velkých bílých spotřebičů a televizorů fungují v Česku a
v celé EU už přesně jeden rok. Úspěšně pomáhají spotřebitelům šetřit náklady na provoz 
a energii. Díky zavedení nové stupnice značení se uvolnilo místo v nejvyšší energetické 
třídě A, která je nově určená jen pro ty energeticky nejúspornější výrobky.
Na počátku změny prakticky nebyl model, který by třídu A splňoval, což výrazně motivovalo 
výrobce k vývoji úspornějších výrobků.  Nyní jsou na trhu už i modely ve třídách A a B pro 
chladničky, pračky a světelné zdroje. 

Nyní pouze nové štítky
U chladniček a mrazniček, praček, myček na nádobí nebo televizorů a monitorů, u kterých 
došlo ke změně štítků před rokem, již není možné prodávat modely se starými štítky, které 
mnohdy obsahovaly označení třídy doplněné několika plusy, což bylo velmi nepřehledné, 
například A+++ apod. Toto označení již není možné ani u případných doprodejů starších typů
výrobků.

Ověřenou pomůckou je také QR kód, jehož prostřednictvím je možné rychle nahlédnout do 
evropské databáze EPREL, která umožňuje snazší porovnání výrobků. Spotřeba energie 
výrobků je nově uvedena na zvýrazněném místě uprostřed štítku. 

Ceny energie rostou
Aktuálně rostoucí ceny energie podle organizace SEVEn, The Energy Efficiency Center 
samozřejmě zvyšují i potenciál úspor energie a při výběru nového modelu spotřebiče je proto 
o to důležitější snažit se vyhledat energeticky úsporný model. „Správnost zavedení nové 
stupnice a nových štítků se nám záhy potvrdila nástupem nových produktů s výrazně nižší 
spotřebou, které spotřebitelům snižují náklady na energie a jsou zároveň jedním z nástrojů 
k zajištění energetické nezávislosti“ dodává ředitel SEVEn Juraj Krivošík.

„Přechod na nové štítky splnil svůj záměr. Systém je pro spotřebitele přehlednější a výrobce 
motivuje k uvádění šetrnějších produktů. Úspornější spotřebiče jsou navíc střednědobým 
nástrojem, jak eliminovat dopad vysokých cen energií a bojovat s energetickou chudobou,“ 
říká náměstek ministra průmyslu a obchodu René Neděla.

Od 1. září loňského roku došlo následně k podobné změně štítkování u světelných zdrojů. V 
této kategorii ještě doprodeje možné jsou, ale například v internetových obchodech se i u nich 
již musí zobrazovat pouze nové štítky. 

Na řadě jsou další spotřebiče
Pro další kategorie výrobků, které také mají energetický štítek, se aktualizace a sjednocení 
připravuje. Nebude to ale nyní, v roce 2022. Toto se týká například sušiček prádla, digestoří,
trub, klimatizací a ohřívačů vody a kotlů. Nově se také pracuje na návrhu energetických štítků
pro mobilní telefony a tablety.

„Energetický štítek po obsahové stránce vystavují výrobci. Ti mají zodpovědnost za obsah dat
na něm uvedených. Prodejci mají povinnost energetické štítky zákazníkům vystavit tak, aby 
se mohli na základě dat na štítku rozhodovat o tom, jaký spotřebič zakoupí. Konkrétní pravidla 
se vztahuji třeba i na katalogy, reklamy a další propagaci výrobků,,“ dodává Radek Hacaperka, 
generální ředitel sdružení evropských výrobců domácích spotřebičů APPLiA CZ.

Správnost všech údajů na energetickém štítku a jeho dostupnost v prodejní síti kontroluje 
dozorový orgán, který je v každé členské zemi EU. V ČR je dozorovým orgánem Státní 
energetická inspekce. „Energetický štítek je v celé grafické a obsahové podobě závazný
v rámci celé EU. Díky tomu mají jak spotřebitelé, tak i výrobci výhody většího trhu s jednotnou
legislativou,“ podotýká ústřední ředitel SEI Pavel Gebauer.

NEWSLETTER 

ODPOVĚDNÝ PŘÍSTUP K VEŘEJNÝM NÁKUPŮM 
– STRATEGICKÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK   číslo 59

únor 2022

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Projekt Odpovědný přístup k veřejným nákupům – Strategické zadávání veřejných zakázek 
je spolufinancován Evropskou unií. 

http://sovz.cz/  Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2

Sledujte i náš facebook

@odpovedneverejnezakazky

jsou momenty, kdy je nanejvýš 

důležité vedle odborných textů 

vyjádřit i jasný hodnotový postoj. 

Postoj, který Česká republika jed-

noznačně vyjadřuje svými činy. 

Proto si i tímto newsletterem        

v barvách ukrajinské vlajky dovo-

lujeme symbolicky připomenout 

hodnoty a principy, které platí      

v demokratické společnosti a vy-

jádřit podporu suverénnímu stá-

tu, kterým Ukrajina bezesporu je, 

a který má své místo v mírové 

Evropě. 

Milí čtenáři a čtenářky,

Konference 
– vyznačte si v kalendáři 3. – 4. října 2022

Ministerstvo práce a sociálních věcí  

a Ministerstvo pro místní rozvoj pořá-

dají mezinárodní odbornou konferenci 

INOVACE VE VEŘEJNÝCH 

ZAKÁZKÁCH A STRATEGICKÉ 

ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Aktuální trendy a výzvy

Hlavní témata konference budou:

 

Úspěšné implementace inovací ve veřejných 

zakázkách a strategického zadávání 

na národní úrovni

Význam inovací ve veřejných zakázkách 

a strategického zadávání veřejných zakázek 

v kontextu současných evropských výzev

 

Role centralizace veřejných nákupů 

z pohledu inovací a strategického zadávání

Role kontrolních a dozorových orgánů 

ve strategickém zadávání a inovacích

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Odpovědné
     veřejné zadávání

Ministerstvo práce a sociálních věcí a Ministerstvo pro místní rozvoj pořádají mezinárodní odbornou konferenci

INOVACE VE VEŘEJNÝCH ZAKÁZKÁCH 
A STRATEGICKÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Konference Ministerstva pro místní rozvoj

na téma inovace ve veřejných zakázkách

Akademie veřejného investování MMR

4. října 2022 4. - 5. října 2022

VII. ročník konference 

ODOVĚDNÉ VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ 2022 

Kongresové centrum České národní banky

AKTUÁLNÍ TRENDY A VÝZVY

3. října 2022 v Kongresovém centru České národní banky

Hlavní témata konference

 

Význam inovací ve veřejných zakázkách a strategického zadávání veřejných zakázek v kontextu 

současných evropských výzev

 

Role kontrolních a dozorových orgánů ve strategickém zadávání a inovacích

Role centralizace veřejných nákupů z pohledu inovací a strategického zadávání

Úspěšné implementace inovací ve veřejných zakázkách a strategického zadávání na národní úrovni

www.obnovitelne.cz/
clanek/2207/nova-lednice-

muze-mit-i-desetkrat-mensi-
spotrebu-nez-stary-typ-

domacnosti-za-rok-usetri-tisice

www.youtube.com/
watch?v=8CiDHUrRofE 

https://www.youtube.com/watch?v=8CiDHUrRofE 
https://www.obnovitelne.cz/clanek/2207/nova-lednice-muze-mit-i-desetkrat-mensi-spotrebu-nez-stary-typ-domacnosti-za-rok-usetri-tisice
http://www.obnovitelne.cz/clanek/2207/nova-lednice-muze-mit-i-desetkrat-mensi-spotrebu-nez-stary-typ-domacnosti-za-rok-usetri-tisice
http://www.obnovitelne.cz/clanek/2207/nova-lednice-muze-mit-i-desetkrat-mensi-spotrebu-nez-stary-typ-domacnosti-za-rok-usetri-tisice
http://www.obnovitelne.cz/clanek/2207/nova-lednice-muze-mit-i-desetkrat-mensi-spotrebu-nez-stary-typ-domacnosti-za-rok-usetri-tisice
http://www.obnovitelne.cz/clanek/2207/nova-lednice-muze-mit-i-desetkrat-mensi-spotrebu-nez-stary-typ-domacnosti-za-rok-usetri-tisice
http://www.obnovitelne.cz/clanek/2207/nova-lednice-muze-mit-i-desetkrat-mensi-spotrebu-nez-stary-typ-domacnosti-za-rok-usetri-tisice
http://www.youtube.com/watch?v=8CiDHUrRofE
http://www.youtube.com/watch?v=8CiDHUrRofE


Sociální média — @SEVEnEnergie

Mezi klíčové komunikační kanály patří dnes sociální média. SEVEn aktivně 
funguje na sítích: Twitter, LinkedIn a Facebook.

 

                       twitter.com/SEVEnEnergie

                       www.linkedin.com/company/sevenenergie

                       www.facebook.com/SEVEnEnergie

30SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

http://twitter.com/SEVEnEnergie
http://www.linkedin.com/company/sevenenergie
http://www.facebook.com/SEVEnEnergie
https://twitter.com/SEVEnEnergie
https://www.facebook.com/SEVEnEnergie
https://www.linkedin.com/company/sevenenergie


 
 

Energetické komunity  
Záměr a aktuální příklady z  praxe 

 

Uvažujete o založení energetické komunity 
ve Vašem městě? Zajímá Vás aktuální dění v 
jiných městech? Znáte pojem energetická 
komunita a chtěli byste o něm vědět víc? 
Odpovědi na tyto a další otázky se dozvíte 
20. ledna ve 13:00 od těch nejpovolanějších. 

Na akci vystoupí Martin Bursík (energetická 
komunita hl.m.Prahy), Jiří Krist (energetická 
komunita v rámci místních akčních skupin), 
Michaela Valentová (ČVUT) a další. 

 

Registrace zde: https://zoom.us/webinar/register/WN_8KikbZzPQVK9aPG5PcnUUg 

 

Od 10:00 dopoledne stejný den máte navíc příležitost nahlédnout k našim kolegům z Řecka a 
Bulharska. V Řecku vzniklo v posledních letech již více než 300 energetických komunit využívajících 
všechny druhy obnovitelných zdrojů energie, nejrůznější právní formy a ekonomické modely. 

 

Podrobnější informace budou následovat. 

 

Těšíme se na viděnou! 

Za tým SEVEn 

Václav Šebek 

vaclav.sebek@svn.cz  

 

 

Partneři projektu: 

 
 

   
 

ENERGETICKY PLUSOVÉ ČTVRTI 
Tvorba studie proveditelnosti; dosavadní zkušenosti ze Švédska, Rakouska a ČR 

Energeticky plusové čtvrti (Positive Energy District – PED) dosahují synergií spojením různých opatření – 
renovace budov, obnovitelných zdrojů energie, systémovou integrací – do jednoho společného záměru 
s kritériem dosáhnout kladné čisté energetické bilance. Do roku 2025 by mělo v celé Evropě vzniknout 100 PEDů. 

 

 

 

Seminář o PED proběhne 5. května od 13:00 v centru Brillovka v Rožnově pod Radhoštěm. Vystoupí řada českých 
a zahraničních odborníků, kteří budou sdílet zkušenosti s konceptem PED. Mezi nimi Jiří Karásek (SEVEn), 
Gerhard Hofer (e7, Rakousko), Nicolai Slotte (SUST, Švédsko), Jiří Cihlář (Cevre), Jiří Novotný (starosta 
Trojanovic) a další. 

Na akci se prosím registrujte zde: https://forms.gle/DHZAGhKnWdsoqKa77 

Program:  

13:00 Představení konceptu PED   
14:00 Zahraniční zkušenosti   
15:00 Perspektivní PEDy v ČR   
16:00 Diskuse   

 

Těšíme se na viděnou! 

Za tým SEVEn, The Energy Efficiency Center 

Václav Šebek 
+420 739 568 498 

vaclav.sebek@svn.cz 

09:30 – 10:00    Prezence
10:00 – 10:05    Přivítání, úvodní slovo, seznámení s programem 
                              (R. Kohoutek/DSEC a V. Sochor/NRB)
10:05 – 10:30    Základní charakteristika energetických slu�eb se zárukou úspor, 
                              smluvní ujednání, financování a refinancování  
                              (R. Kohoutek/DSEC) 
10:30 – 11:00    Jak připravit projekt EPC (R. Kohoutek/DSEC)
11:00 – 11:30    Program ELENA: Podpora přípravy projektu EPC (V. Sochor/NRB)

11:30 – 12:00    Přestávka a občerstvení 

12:00 – 12:25    Projekty EPC s dotací a jak je připravit. Financování a refinancování 
                              (J. Maroušek/SEVEn a R.Čada/ČSOB)
12:25 – 12:35     Financování EPC projektů z NPO, OP�P a dalších zdrojů 
                               (P. Vrbská/enovation)
12:35 – 12:55    Příklady dobré praxe v oblasti EPC projektů. Od přípravy po prodej
                               pohledávek (R. Kohoutek/DSEC)
12:55 – 13:00    Shrnutí, ukončení semináře (R. Kohoutek/DSEC a V. Sochor/NRB)

Jak v budovách měst, krajů a státu sni�ovat
náklady na energii se zárukou a s dotací.
Financování a refinancování projektů EPC
 

Zveme na odborný seminář 

Na seminář je nutné se registrovat
Registrace zdarma je zde, příp. na office@apes.cz, více info na www.apes.cz

Termín:                středa 15. 6. 2022
Místo:                   Nadace ABF, Václavské nám. 31, Praha 1

Program: 

Projekt REFINE je financován z výzkumného a inovačního programu
Evropské unie Horizont 2020 na základě grantové dohody č. 894603. 

Seminář je podpořen z projektu:

31SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

Semináře

V roce 2022 jsme formou online webinářů organizovali nebo se podíleli na 
řadě setkání s cílem zlepšení vzájemné informovanosti o novinkách v oblasti 
energetické účinnosti

www.svn.cz/cs/clanky/ 
seminare-konference

Foto: archiv OCP MHMP

KLIMA - A CO S TÍM?
2. 6. 2022, 17:00
KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA
PO SUCHÉM POLDRU A MOKŘADU
V AREÁLU SPOL. COCA - COLA
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o.,
Českobrodská 1329, Praha 9
Registrace nutná na adrese:
pavlina.george@praha14.cz

8. 6. 2022, 13:00 - 18:00
ENERGETICKÉ ÚSPORY
A HOSPODAŘENÍ S VODOU
Plechárna, Bryksova 1002/20, Praha 9
veletrh a odborné poradenství v oblasti
energetických úspor, využívání dešťové
vody apod. pro SVJ, bytová družstva,
domácnosti i podnikatele

9. 6. 2022, 17:30
KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA
PŘES MEANDRY ROKYTKY
sraz u Plechárny, Bryksova 1002/20,
Praha 9

31. 5. - 5. 6. 2022
VÝSTAVY „VODA V KRAJINĚ“
A „ŘEKY A POVODNĚ“
Galerie 14, nám. Plk. Vlčka 686, Praha 9

6. 6. 2022, 16:30 - 18:30
KLIMATICKÝ PLÁN PRAHY
H55, Hloubětínská 1138/5, Praha 9
odborná diskuse na téma klimatický
plán, adaptační opatření atd.
V diskusi vystoupí:
Ing. Petr Hlubuček
náměstek primátora hl. m. Prahy
pro životní prostředí a bezpečnost,
RNDr. Martin Bursík
předseda Komise Rady hl. m. Prahy
pro udržitelnou energetiku a klima
a další hosté.

Zapojte se s Prahou 14 do Konference o budoucnosti Evropy

III.  Blok     Aplikace tepelných čerpadel z pohledu Developera

30 – 11 – 2022
Courtyard by Marriot, Brno

Program mezinárodní 
konference:

Martin Forsén 
President
(European Heat Pump Association)

Benjamin Zühlsdorf 
Business Manager, R&D 
(Danish Technological Institute)

Simultánní 
překlad 

do češtiny

Marek Miara 
Coordinator Heat Pumps
(Fraunhofer ISE)

Více informací a registrace na www.exergie.cz

Hlavní řečníci:

Partneři konference

Cesta k plynové 
nezávislosti 
je elektrifikace

Dynamika rozvoje 
průmyslových tepelných 

čerpadel v EU a ČR

Významné referenční 
projekty v EU a ČR Aplikace tepelných 

čerpadel z pohledu 
Developera

I. BLOK

II. BLOK    
III. BLOK    

interaktivní PDF

Téma: Klima jako  
místní problém

PROGRAM
KAPRADÍ 2022

ORGANIZAČNÍ INFORMACE / PŘIHLÁŠKAANOTACE DÍLEN

KAPRADÍ 2022
KONZULTACE A PRAKTICKÉ DÍLNY

23. setkání škol a institucí Královéhradeckého kraje  
zabývajících se ekologickou výchovou

pátek 21. října 2022

Regionální centrála ČSOB Hradec Králové

Motto: 

„Nikdo nedělá větší chybu než ten, kdo nedělá nic 
v domnění, že to málo, co udělat může, je bezvýznamné.“

Edmund Burke



Marie Košťálová: Patří mezi zakladatele společ-
nosti SEVEn. Řídila Odbor strategie a kvality služeb 
na MPO ČR a působila jako velvyslankyně ČR v Dán-
ském království a jako velvyslankyně ČR v OSN ve 
Vídni.

Bedřich Moldan: Zakladatel a zástupce ředitele 
Centra pro otázky životního prostředí Univerzity 
Karlovy. V letech 2004 až 2010 byl členem Senátu 
Parlamentu České republiky.

Hans-Eike von Scholz: Profesor energetiky a ži-
votního prostředí — politiky EU na ekonomických 
fakultách univerzit v Berlíně a Avignonu, bývalý 
vedoucí oddělení poradce generálního ředitelství 
Evropské komise pro energetiku v Bruselu.

Jiří Dudorkin: Působí jako senior expert přede-
vším pro oblast energetiky a podniků veřejných 
služeb v pražské pobočce auditorské a poraden-
ské firmy Ernst & Young.

Jan Kára: Velvyslanec a stálý představitel ČR při 
Úřadovně OSN a ostatních mezinárodních orga-
nizací v Ženevě, působil jako velvyslanec ČR ve 
Švédském království, byl ředitelem Odboru OSN 
na Ministerstvu zahraničních věcí ČR a zástupcem 
stálého představitele České republiky při OSN 
v New Yorku.

William Chandler: Zakladatel a bývalý ředitel 
sekce Mezinárodních studií a výzkumu na Insti-
tutu výzkumu globálních změn (Battelle, Pacific 
Northwest National Laboratory). Profesor v oblasti 
mezinárodních vztahů na Univerzitě Johnse Hop-
kinse. Ředitel výzkumu ve Výzkumném institutu 
pro transformaci energie, ředitel Ekologického 
právního institutu a člen Výboru pro klimatické 
změny způsobené lidskou činností americké Ná-
rodní akademie věd.

Samuele Furfari: Přednáší geopolitické otázky 
v oblasti energetiky na Svobodné univerzitě v Bru-
selu, působil jako představitel Evropské komise 
pro otázky energetiky. Autor řady knih a odborných 
studií o transformaci energetického sektoru.

ČLENSTVÍ 
V ORGANI-

ZACÍCH

 

5. SPRÁVNÍ RADA  
A PORADNÍ SBOR

32SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022



AEA / Asociace energetických auditorů — energetických specialistů

AEM / Asociace energetických manažerů

APES ČR / Asociace poskytovatelů energetických služeb ČR

CPGA / Česká asociace pro pyrolýzu a zplynování

CZGBC / Česká rada pro šetrné budovy

ECEEE / Evropský výbor pro energeticky hospodárnou ekonomiku

EEBCZ / Platforma pro energeticky efektivní výstavbu

IAEE / Mezinárodní asociace pro energetickou ekonomii

PS EPC HK /  Pracovní skupina pro EPC — energetické služby se zárukou  
při Hospodářské komoře ČR

SRVO / Společnost pro rozvoj veřejného osvětlení

Sdružení na podporu rozvoje výuky ecodrivingu v ČR, o. s.

Topten International Group

Člen Výboru pro udržitelnou energetiku

ČLENSTVÍ 
V ORGANI-

ZACÍCH
ČLENSTVÍ  

V ORGANIZACÍCH

Konsorcium SEVEn 
a jeho představitelé 

jsou členem 
uvedených domácích 

a mezinárodních 
odborných 

a profesních 
organizací.

33SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

Příklady zemí, ve kterých společnost SEVEn v rámci 
svých aktivit působila a podílela se na identifikaci  
a propagaci potenciálu energetické účinnosti:

Česká republika, Slovensko, Bosna a Hercegovina, 

Severní Makedonie, Ukrajina, Moldávie, Bulharsko, 

Srbsko, Egypt, Bělorusko, Arménie, Kazachstán, 

Mongolsko



www.svn.cz 
twitter.com/SEVEnEnergie 
www.linkedin.com/company/sevenenergie 
www.facebook.com/SEVEnEnergie 

SEVEn, The Energy Efficiency Center, z. ú. 
Americká 579/17 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 224 252 115 
e-mail: seven@svn.cz

 
REGIONÁNÍ POBOČKA 
Žižkova 12 
370 01 České Budějovice 
Tel.: +420 386 350 443

100% zelená elektřina 
Pražská kancelář SEVEn je odběratelem elektrické energie s certifikátem 
PREekoproud — 100% zelená elektřina.

Průběžná snaha o zkvalitňování poskytovaných služeb vedla v roce 2003 
k zavedení certifikace společnosti dle systému ISO 9001, týkající se zkvalitňování 
systému poskytovaných služeb. V roce 2006 byl zaveden systém ISO 14001, 
vedoucí k dalšímu snižování negativních dopadů na životní prostředí, a to 
jak v rámci vlastních aktivit SEVEn, tak i při spolupráci s klienty a partnery. 
Certifikace ČSN EN ISO 9001:2008 a 14001:2004, schválené společností LL-C 
(Certification).

KONTAKTY

34SEVEn, THE ENERGY EFFICIENCY CENTERKATALOG AKTIVIT 2022

http://www.svn.cz
http://twitter.com/SEVEnEnergie
http://www.linkedin.com/company/sevenenergie
http://www.facebook.com/SEVEnEnergie
mailto:seven@svn.cz



